
Zpravodaj města Litomyšle

3. listopadu 2022
Ročník XXXII.11

Úspory energií 
v městských organizacích

Nezouvat, prosím!
Rozhovor s M. Brýdlem 1453 Nové parkovací 

automaty

Na Olivetskou horu se vrací
Andělské adventní neděle

Po třech letech Litomyšl opět rozsvítí vánoční strom s plnou parádou. Zámecké návrší bude
cílem adventních procházek, místem pro setkávání nad vánočním punčem i prostorem pro
rozjímání v závěru roku. V programu nechybí oblíbený videomapping, gurmánský trh, pohádky
či dílničky pro děti, řada koncertů i výstav a Sváteční slovo místních duchovních. Pozvání přijal
např. David Kraus, Michal Horák nebo slovenští Timothy.

Litomyšlští židé
našima očima

gem si připomeneme počátek Andělských ad-
ventních nedělí i příběh piaristického chrámu.
„Mappingem po šesti letech opět ožije chrám
Nalezení sv. Kříže. K jeho sledování je dobré
využít spodní část Jiráskovy ulice, případně
zámeckou zahradu,” doporučuje Severová. Pro-
gram první Andělské neděle začíná již ve 13.
hodin. Ze stánků budou lákat vůně svařáků 
a punčů, na podiu zahrají regionální kapely a to
vše i o následujících nedělích. Tu druhou se 
do Litomyšle chytá David Kraus, třetí pak Michal
Horák. České designové dárečky si budete moci
pořídit v rámci Kreativ Litomyšl druhou ad-
ventní neděli či MINT marketu čtvrtou adventní
neděli – obě akce se budou konat v zámeckém
pivovaru. První adventní víkend bude zámecká
jízdárna patřit RC modelům, které určitě rozzáří
oči nejednomu nejen dětskému návštěvníkovi. 

Z čertovského sklepení k betlémům v chrámu
Pekelné brány i letos otevírá zámecké sklepení.
Audience u Lucifera jsou naplánovány na 4. a 5.
prosince. Nezapomeňte na rezervaci a hlavně
na to, že ne všichni se z návštěvy vrátí. V ostatní
víkendy je ale sklepení až nebesky krásné. 
V jeho sálech znovu vyroste les plný českých,
ručně vyráběných vánočních ozdob. Prodejní
výstavu je možné navštívit již od 12. listopadu.
Třetí a čtvrtý adventní víkendy se můžete těšit
na speciální prohlídky Státního zámku Litomyšl.

str. 14 >
Adeste fideles se v podání sborů Kvítek a Lilium
rozline zámeckým návrším první adventní ne-
děli v 17 hodin. „Zpívání koled a vzájemná se-
tkávání se – to nám na Olivetské hoře chybělo
již dlouho,” říká vedoucí odboru kultury a ces-
tovního ruchu Michaela Severová.  „A stejně tak

i videomapping, koncerty či výstava betlémů,”
pokračuje. To všechno se k piaristickému
chrámu letos vrací. Po čtyřech letech jednání se
nám podařilo získat pro první adventní neděli
snad nejznámější československou chválovou
kapelu současnosti – Timothy. Videomappin-

Z nádražní výtopny
je dílna pro kutily
Kladiva, kleště, pilníky, ale také vrtačky, brusky,
pilky a řada dalšího nářadí je každý čtvrtek
od 16.00 do 20.00 hod. k dispozici kutilům, kteří
chtějí vyrábět či opravovat, ale nemají k tomu
prostory ani vybavení. Začátkem října se totiž
v budově výtopny na vlakovém nádraží otevřela
komunitní Dílna Litomyšl. Vznikla z nadšení, ale
také díky finanční podpoře z participativního
rozpočtu města. 

Participativní rozpočet pomohl
Komunitní dílny již nejsou v Česku žádnou
novinkou a těší se velké oblibě. Fungující dílny

v jiných městech inspirovaly Martina Friedla
a Dominika Kováře k vytvoření projektu Dílna Li-
tomyšl. „Předloni projekt kamarádka s kamará-
dem přihlásili do participativního rozpočtu.
Tehdy to nevyšlo. Potom se do toho zapojil Mar-
tin, pak jsem se přidal já. Vlastně jsme na to tro-
chu navázali a dali tomu směr této dílny.
Ve velkých městech něco podobného funguje,
tak jsme si říkali, proč to nezkusit i v Litomyšli,“
vzpomíná Dominik Kovář. A směr to byl správný,
protože v roce 2021, kdy to znovu zkusili s par-
ticipativním rozpočtem, se umístili na 1. místě
v kategorii do 300 tisíc korun. str. 4 >

Tak zní název výstavy, kterou při příležitosti
80. výročí deportace židů z Litomyšle pro
veřejnost uspořádalo Regionální muzeum
Litomyšl. Pod tímto titulem se však v Lito-
myšli na přelomu listopadu a prosince ode-
hraje celá řada dalších doprovodných akcí.
Téma holocaustu je, jak se nám v posledních
týdnech neblaze napříč Evropou připomíná,
stále aktuální, a stojí tedy i dnes za připo-
menutí a pozornost. Výstava i další dopro-
vodné akce jsou pořádány pod záštitou
Roberta Řeháka, zvláštního zmocněnce pro
holocaust, mezináboženský dialog a svo-
bodu vyznání Ministerstva zahraničních věcí
ČR a starosty Litomyšle Daniela Brýdla. 

str. 14 >



2

OTEVŘENÁ RADNICE

Starostova
odpovědna
Parkovací dům na ulici Havlíčkova?
Vážený pane,
Pokud jde o parcelu vedle Dr. Max, tak tam je
to poměrně složité. Toto místo bylo histo-
ricky rozděleno na tři parcely - dvě z nich
(jednu na straně u bývalé ČSOB a jednu
v místě, kde stálo sklenářství) vlastnilo
město a uprostřed vlastnil parcelu soukromý
vlastník. Toto je rozhodující informace
i ve vztahu k Vámi navrhovanému parkova-
címu domu - ačkoli mí předchůdci a zaměst-
nanci úřadu se prý snažili opakovaně parcelu
od soukromníka odkoupit, nikdy neuspěli -
nedohodli se prý na ceně. Ten prostřední po-
zemek byl poté prodán stávajícím majitelem
soukromníkovi. Následovalo rozhodnutí
o prodeji parcel města s tím, že oba tyto po-
zemky koupil stejný investor, který již vlastnil
nově onen prostřední pozemek. Aby se
v tomto prostoru vůbec něco mohlo poh-
nout, něco vybudovat, rozhodli zastupitelé
postupně o prodeji jednoho i druhého po-
zemku (první za nejvyšší cenu a druhý
za návrh - tedy město chtělo kontrolovat, co
v prostoru vznikne), v obou případech ji kou-
pil výše uvedený vlastník prostřední parcely.
Důležité je také zmínit, že územní plán před-
pokládá v tomto prostoru bytovou výstavbu
a výstavba parkovacího domu do této kate-
gorie nespadá - parkování je možné pouze
jako součást bydlení.
Přímou odpověď na Vaši otázku - proč se
tam nepostavil parkovací dům - asi neumím
dát, v době, kdy bylo rozhodnuto o prodeji
první parcely, jsem ještě neseděl na radnici,
ale umím si představit, že:
a) by na stavbu parkovacího domu nebyly fi-
nance (odhaduji výstavbu Vámi popisova-
ného dvoupatrového parkovacího domu
na cca 40-50 milionů Kč), přičemž na to ne-
existují dotační tituly
b) město nikdy nevlastnilo onen důležitý pro-
střední pozemek
c) nedovoluje to ani současný územní plán
(ten by se samozřejmě dal asi změnit, pokud
by to odsouhlasily všechny dotčené orgány,
čímž si nejsem zdaleka jistý).
Snad jsem alespoň trochu osvětlil historii
a aktuální situaci kolem Havlíčkovi ulice. 

S pozdravem
Daniel Brýdl, starosta města

Uvedený příspěvek ze Starostovy odpovědny
byl redakčně upraven a zkrácen. Všechny
příspěvky v původním znění najdete na webu
www.litomysl.cz, součástí rubriky je i formu-
lář na vkládání nových dotazů. -red-

Usnesení rady města
RaM souhlasí s předložením dotační projek-

tové žádosti „Revitalizace domu U Rytířů“
do Výzvy IROP - Muzea - SC 4.4 (MRR). Max.
výše dotace může dosáhnout až 85% ze způ-
sobilých výdajů akce. Cílem projektu je moder-
nizace objektu, zajištění bezbariérovosti
a zpřístupnění nových prostor.

RaM bere na vědomí zápis z jednání na téma
úspory energií a ukládá vedení městských a pří-
spěvkových organizací a tajemníkovi MěÚ za-
jistit snížení spotřeby energií proti úrovni roku
2019 o 15 %.

RaM schvaluje nákup mobilního pacient-
ského zvedáku včetně váhy pro klienty CSP Li-

tomyšl – Liko Viking M v ceně cca 137 000 Kč,
dodavatel firma Dartin, Horoměřice 252 62.
Nákup se schvaluje bez výběrového řízení.

RaM schvaluje nákup elektrického konvek-
tomatu ICP6 1/1E – Rational pro stravovací úsek
CSP Litomyšl v ceně cca 330 000 Kč od firmy
Cor HB, s. r. o., Havlíčkův Brod. Nákup se schva-
luje bez výběrového řízení.

RaM souhlasí s uzavřením smlouvy o nájmu
zařízení pro měření okamžité rychlosti vozidel
a poskytování služeb s Gemos Dopravní sy-
stémy a.s., Hálova 47/12, Satalice, 190 15 Praha
9 a pověřuje starostu města podpisem smlouvy.

www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

Usnesení zastupitelstva
ZaM stanoví v souladu s ust. § 84 odst. (2)

písm. m) a § 99 odst. (3) zákona č. 128/2000
Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, že
radu města bude tvořit 7 členů.

ZaM stanoví, že v souladu s ust. § 84 odst.
(2) písm. m) a k) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, ve znění pozdějších předpisů bude ZaM
tvořit 21 neuvolněných členů ZaM a 2 uvolnění
členové ZaM. ZaM dále určuje že, funkci sta-
rosty a místostarosty budou vykonávat uvol-
nění členové ZaM.

ZaM zvolilo tajnou volbou v souladu s ust. §
84 odst. (2) písm. m) a § 103 odst. (2) zákona č.
128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších
předpisů počtem 21 hlasů starostou města Li-
tomyšle pana Mgr. Daniela Brýdla, LL.M.

ZaM zvolilo tajnou volbou v souladu s ust. §
84 odst. (2) písm. m) a § 103 odst. (2) zákona

č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších
předpisů počtem 21 hlasů místostarostou
města Litomyšle pana Radomila Kašpara.

ZaM zvolilo v souladu s ust. § 84 odst. (2)
písm. m) a § 99 odst. (3) zákona č. 128/2000
Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů tyto
další členy Rady města Litomyšle
počtem 20 hlasů pí Petru Benešovou, počtem
20 hlasů Ing. Josefa Černého, počtem 21 hlasů
p. Petra Filu, počtem 20 hlasů Mgr. Olgu Radi-
meckou, počtem 18 hlasů Ing. Lukáše Nováka

ZaM zřizuje v souladu s ustanovením § 84
odst. (2) písm. l) a § 117 odst. (2) zákona č.
128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších
předpisů kontrolní a finanční výbor, oba výbory
budou pětičlenné.

www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

Ustavující zasedání zastupitelstva 
Ve středu 19. října, necelý měsíc po komunál-
ních volbách, kterých se v Litomyšli zúčastnilo
45,39 % voličů, proběhlo ve Smetanově domě
v Litomyšli ustavující slavnostní zasedání za-
stupitelstva města. Slib věrnosti České repub-
lice po zaznění hymny slavnostně složili tito
jeho členové:

Daniel Brýdl (Generace 89)
Petra Benešová (Generace 89)
Eva Beňová (Generace 89)
Josef Černý (Nestraníci)
David Edlman (Generace 89)
Petr Fila (ODS)
Miroslav Hájek (Generace 89)
Petr Jiříček (KDU-ČSL)
Radomil Kašpar (KDU-ČSL)
Dana Kmošková (ČSSD)

Michal Kortyš (ODS)
Leoš Krejčí (Nestraníci)
Vladimír Líška (Nestraníci) 
Lukáš Novák (ODS)
Olga Radimecká (Generace 89)
Lubomír Sršeň (ČSSD)
Jaroslav Šlégr (ČSSD)
Josef Štefl (KDU-ČSL)
Jan Vavřín (Generace 89)
David Večeřa (Nestraníci)
Pavel Wetter (ODS)

Alena Fiedlerová (KDU-ČSL) a Eva Novotná
(Generace 89), které se ustavujícího zasedání
nemohly zúčastnit, svůj slib složí na příštím se-
tkání zastupitelstva města. To se uskuteční
ve čtvrtek 8. prosince v zámeckém pivovaru. 
V tajné volbě byl také členy zastupitelstva
plným počtem přítomných zastupitelů zvolen
starosta města Daniel Brýdl (kandidát navržený
z řad Generace 89). Stejně tak došlo i k volbě
místostarosty, kterým se opět stal Radomil Ka-
špar (kandidát navržený koalicí KDU-ČSL). 
V průběhu jednání byli taktéž zvoleni radní
města. Kromě starosty a místostarosty jimi
budou Petra Benešová, Olga Radimecká, Petr
Fila, Lukáš Novák a Josef Černý.
Došlo i na zřízení kontrolního a finančního vý-
boru zastupitelstva a osadních výborů.
Programové prohlášení Zastupitelstva města
Litomyšle vypracují koaliční strany nejpozději
do 30. listopadu. -da-

Uzávěrka 
prosincové Lilie
Připomínáme, že uzávěrka prosincové Lilie
bude 21. listopadu.  Příspěvky a inzeráty proto
pošlete na kontakty uvedené v tiráži nejpozději
do tohoto data. Podklady dodané redakci
po termínu nebudou otištěny, děkujeme za po-
chopení. 
Ceník inzerce a pravidla pro otištění textů na-
jdete na www.litomysl.cz/lilie. -red-



3

Úsporná opatření na plaveckém 
bazénu Litomyšl od 1. 11. 2022
Z důvodu současné nepříznivé situace na ener-
getickému trhu a v vzhledem k nadcházejícímu
zimnímu období je i provozovatel Městského
bazénu Litomyšl nucen sáhnout k úsporným
opatřením. Jak již jistě mnozí zákazníci zazna-
menali, od zahájení zářijového provozu není vy-
tápěn venkovní výplavový bazén a pro letošní
zimní sezónu zůstane nadále pro návštěvníky
pouze jako „otužovací“. 
Dalším krokem z důvodu úspory energií bude
od 1. listopadu úprava otevírací doby pro veřej-
nost. Vzhledem k velmi nízké návštěvnosti jsme
nuceni dočasně pozastavit ranní kondiční pla-
vání v úterý a čtvrtek, bazén zůstane v ranních
hodinách uzavřen.

Změna provozu čeká na návštěvníky i ve ve-
černích hodinách a to tak, že bude denní pro-
vozní doba o hodinu zkrácena s otevírací
dobou do 20.00 hodin.
Od ledna 2022 budeme ze zmíněných důvodů
nuceni navýšit i cenu vstupného. Toto bude
upraveno s ohledem na demografii záka-
zníků, ke kterým patři zejména rodiny s dětmi
a senioři. 
Doufáme, že většina úprav bude pouze do-
časná a že se brzy budeme schopni vrátit
k běžnému provozu, na který jste zvyklí. Dě-
kujeme za pochopení.   

Pavel Műnster, vedoucí bazénu

Informace 
k osadním výborům
V minulém čísle jsme informovali o osadních
výborech v Kornicích, Suché, Pazuše, Nedošíně,
Pohodlí a Nové Vsi.
Osadní výbory již zřídilo zastupitelstvo města
na ustavujícím zasedání 19. 10. a jejich složení
bude potvrzeno na prosincového zasedání.
Mezi kandidáty jsou většinou lidé, kteří již 
v osadním výboru pracovali, ale i nové tváře.
Jedno mají společné – nejsou jim lhostejné věci
veřejné a mají zájem se aktivně zapojit do ži-
vota integrované obce, ve které žijí. V listopadu
se budou konat setkání občanů s vedením rad-
nice a při této příležitosti proběhnou i volby
osadních výborů. Ty se nebudou konat v mís-
tech, kde se přihlásil stejný počet kandidátů,
jako je samotných míst ve výborech. Na násle-
dujících řádcích si představíme jednotlivé kan-
didáty, počet členů osadního výboru a termín
setkání, kam vás srdečně zveme. 

Suchá, 3 členové (setkání proběhne 9. 11.  
v 17.00 hodin, hasičská zbrojnice v Suché)
Kandidáti:
Milena Švábová • Jiří Brůna • Dana Brůnová
Pazucha, 5 členů (setkání proběhne 9. 11. 
v 18.00 hodin, hospoda U srnce v Pazuše)
Kandidáti:
Markéta Šmídová • Eva Šmídová 
Petra Vytlačilová • Radek Částka • Michal Bureš
Kornice, 5 členů (setkání proběhne 14. 11.
v 17.00 hodin, hasičská zbrojnice v Kornicích)
Kandidáti: 
Zdeněk Vacek • Miroslav Süsser
Ivana Halačková • Alena Süsserová
Adéla Karlíková
Nová Ves, 3 členové (setkání proběhne 21. 11. 
v 17.00 hodin, hasičská zbrojnice v Nové Vsi)
Kandidáti:
Josef Fengl • Petra Glänznerová • Miroslav Vacek
Pohodlí, 7 členů (setkání proběhne 21. 11. 
v 18.00 hodin, kulturní dům Pohodlí)
Kandidáti:
Eva Abrahamová • Marcela Hantlová
Jakub Janáček • Klára Kopecká
Martin Kopecký • Václav Kopecký
David Křivka • Lucie Kuchtová Jindrová
Radim Kuře • Michal Ludvík
Filip Moravčík • Milan Přívratský
Zdeněk Skala • Eva Stříteská
František Tobek ml. • Michal Uman
Lenka Vacková
Nedošín, 5 členů (setkání proběhne 28. 11. 
v 17.00 hodin, hospoda Na Žabárně v Nedošíně)
Kandidáti:
Petr Voříšek • Jan Kabrhel • Tomáš Suchý
Jiří Kohák • Tomáš Roško

Vedení města by rádo poděkovalo všem kandi-
dátům, kteří mají zájem pracovat zdarma
a ve svém volném čase pro město a integro-
vané obce. -red-

Úspora energií v městských 
příspěvkových organizacích
Šetří nejen domácnosti, ale také město.
Všechny městské příspěvkové organizace proto
v nedávné době obdržely zadání zamyslet se 
a zaslat vedoucímu odboru investic své náměty
na konkrétní úspory energií a požadavky na in-
vestice s nimi spojené. Nad rámec vládního
opatření o plošném snížení teploty vnitřních
prostor všech objektů ve správě města a zave-
dení řízeného vytápění všech objektů s ohle-
dem na obsazenost budov přijaly a nebo 
v krátkodobém horizontu plánují přijmout další
úsporná opatření.
Na bezpečnostní minimum bylo sníženo osvět-
lení společných vnitřních prostor. Zahájena byla
také výměna klasických žárovek a zářivek 
za LED technologie a instalaci pohybových
čidel. Předpokládané úspory jsou v tomto kon-
krétním případě až 90 %. V úvaze jsou i další
omezení intenzity a času svícení veřejného
osvětlení, včetně nočního nasvícení památek. 
V jednotlivých zařízeních postupně probíhá
chemické čištění otopných soustav zvyšující
účinnost celého topného systému. Systém cen-
trálního ohřevu teplé vody byl nastaven na hy-
gienické minimum dané vyhláškou, plošně se
také instalují perlátory na vodovodní baterie.
V dlouhodobém horizontu se uvažuje o zate-
plení podkroví, zj. v historických budovách. Pro
tento typ budov vedení města v blízké době za-
jistí konzultaci s odborníkem na téma úspory 
a zpětné využití energií. Stejně tak byly zahá-
jeny kroky potřebné pro výměnu oken, stávají-
cích akumulačních kamen, instalaci dálkově
ovládaných hlavic topných těles a získání do-
tace pro výměnu veřejného osvětlení za LED
technologie v historickém centru města a prů-
myslové zóně. V souběhu probíhají jednání nad
výměnou kotlů za efektivnější, například těch
na štěpku. Město totiž vlastní několik hektarů

lesů a spravuje městskou zeleň, v budoucnu by
tak v tomto ohledu mohlo být v některých ob-
jektech výrazně méně závislé na dodávkách
tradičních fosilních zdrojů energie. V příštím
roce Litomyšl navíc plánuje zahájit vyjednávání
s ZD Dolní Újezd o využití energie z místní bio-
plynové stanice. V souladu s územním plánem
jsou zvažovány možnosti instalace fotovoltaiky
na střechy budov v majetku města. V přípravách
je nad rámec energetických úspor systém pro
centralizovaný nákup čisticích prostředků, po-
travin a kancelářských potřeb pro všechny
městské příspěvkové organizace. 
S ohledem na časté dotazy z řad veřejnosti vě-
nujeme v tomto vydání Lilie samostatný prostor
úsporným opatřením přijatým v nedávné době
pro objekt městského bazénu. V této souvislosti
bychom občany rádi znovu požádali o pocho-
pení a ujistili je, že přijatá opatření jsou pouze
dočasného charakteru. Městský bazén dlouho-
době patří mezi výrazně ztrátové příspěvkové
organizace a přijatá opatření na tuto skuteč-
nost zcela adekvátně reagují. 
V návaznosti na energetické úspory město pro
veřejnost v krátké době chystá zřízení bezplat-
ných konzultačních služeb Energetického kon-
zultačního a informačního střediska (EKIS).  
Pokud byste měli o poradenství zájem, můžete
se přihlásit prostřednictvím formuláře na webu
města. Každá schůzka bude probíhat dvacet
minut. První termín
konzultací je napláno-
ván na pondělí 7. listo-
padu od 14.00 do 16.40
hodin. Další pak pro-
běhne v pondělí 5. pro-
since ve stejném časo-
vém úseku. 

-da-

Do konce listopadu máte poslední možnost 
využít „Milostivého léta“ k umazání dluhů
Akce „Milostivé léto“ probíhá od 1. 9. do 30. 11.
2022. Dlužníci mají časově omezenou příleži-
tost vyhnout se drahým nákladům na exekuci.
Informujte exekutora, že chcete využít této
akce, a podle jeho instrukcí zaplaťte do 30. 11.
jistinu dluhu a poplatek ve výši 1.815 Kč. Úroky,
poplatky či penále vám budou odpuštěny. 

Jak postupovat? 
• Nejprve komunikujte s exekutorem – v době
od 1. 9. 2022 do 15. 11. 2022 mu doručte dopo-
ručený dopis, kde jej informujte, že využíváte
„Milostivé léto“. V dopise požádejte o vyčíslení
dlužné jistiny a sdělení čísla účtu včetně va-
riabilního symbolu, na který pošlete peníze.

• Od 1. 9. 2022 do 30. 11. 2022 zaplaťte dlužnou
jistinu a poplatek 1.815 Kč, dejte pozor na to, aby
platba byla na účtu exekutora do 30. 11. 2022.
• „Milostivé léto“ se vztahuje na exekuce ve-
dené pro dluh u veřejnoprávních subjektů (např.
u města a jeho organizací – nájemné v obecním
bytě, poplatek za odvoz odpadu apod.)
Využijte vzor dopisu exekutorovi na webu
www.milostiveleto.cz. Zde najdete i odpovědi
na časté dotazy. Exekutora kontaktujte dopo-
ručeným dopisem co nejdříve!

Jitka Valentová



4

PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA LITOMYŠL 2018–2022

Generace 89

ČSSD
Děkujeme všem, kteří jste přišli k letošním ko-
munálním volbám a svým hlasem nás podpo-
řili.
Velmi si všech hlasů vážíme a díky nim vás
v novém volebním období budeme zastupovat
3. I když jsme opět nebyli přizváni k povolebním
jednáním – nechceme být nazýváni  opozicí,

která jen rebeluje. I my chceme, aby Litomyšl
byla bezpečná, čistá, kulturní, vzdělaná
a vstřícná pro všechny generace. I my jsme
v minulých letech přispěli k tomu, co ve městě
bylo vybudováno, co se povedlo, co přispělo
k lepšímu životu nás všech. I my jsme byli při
jednáních výborů, komisí a hlasování ZaM. I my

chceme být nadále partnery a proto znovu bu-
deme pracovat ve finančním a kontrolním vý-
boru a naši kandidáty  budeme navrhovat
do komisí města. Tam, kde náš názor a hlas
bude mít svou váhu.  To vám slibujeme.

Dana Kmošková, Lubomír Sršeň, 
Jaroslav Šlégr

17. LISTOPAD: VYJÁDŘEME SOLIDARITU
S UKRAJINOU
Zveme vás na setkání k výročí Dne boje
za svobodu a demokracii. Letos bohužel za vá-
lečné situace, která díky Rusku přímo odkazuje
k událostem roku 1939. 
Tradičně se sejdeme na náměstí V. Havla dne
17. 11. v 17.11 hodin. Čeká vás živá hudba,
česko-ukrajinský sbor, občerstvení na zahřátí,
z valníku promluví hosté. A opět bude ote-
vřeno Zámecké sklepení se srdcem pro Vác-
lava Havla.
Zveme všechny, kterým není lhostejné to, co
se děje na východ od nás. Zdražování způso-
bené inflací a rostoucí ceny energií jsou vidi-
telným důsledkem konfliktu. Rusko však vraždí
civilisty a ve zfalšovaných referendech zabírá
celá území, zatímco u nás se někteří chlubí ná-
zorem, že je to vlastně v pořádku a ruská
agrese není agresí. O to více je třeba bránit to,
co jsme si zvykli považovat za samozřejmé -
demokracii, svobodu a solidaritu.

I proto jsme přijali nabídku česko-ukrajinského
sboru složeného z lidí, kteří právě před ruskou
invazí našli útočiště v Litomyšli. Amatérský
sbor v průběhu setkání zazpívá, ukrajinské
ženy pak připraví jejich tradiční pochoutky.
Ukažme při výročí událostí roku 1939 solida-
ritu s Ukrajinou, která za cenu vlastních obětí
brání zbytek Evropy před ruskou agresí, rozpí-
navostí a lží. 
Těšíme se na Vás. David Edlman, G89

LITOMYŠLSKÉ FÓRUM: PUSŤTE SI ZÁZNAM
Co si můžeme odnést z dalšího ročníku Lito-
myšlského fóra, které letos neslo název Vstá-
vat a cvičit! aneb kudy vede cesta
k medailím? 
Besedovali jsme s medailistou z olympiád
i mistrovství světa Ondrou Moravcem, který
prozradil, jak hodně mu (ne)chybí každodenní
dřina, a jestli by i své děti podpořil v profesi-
onální kariéře sportovce. Dalším diskutujícím
byl Jiří Vykoukal, dvojnásobný mistr světa

v ledním hokeji i mistr extraligy, který dnes
pracuje jako sportovní mentor a kouč. Ten se
např. vyjádřil k tomu, jak přínosné je, když děti
sportují a hrají zápasy, aniž by se počítal vý-
sledek. Trojlístek účastníků debaty doplnil
Jakub Bažant, trenér litomyšlského hokejo-
vého A-týmu mužů, který prozradil, jak ná-
ročné je trénovat vlastního bratra. Navíc díky
zkušenostem ze zámoří, kde zastával funkci
asistenta generálního manažera South Florida
Hockey Academy, mohl porovnat vztah vzdě-
lání a sportu v Česku a v USA.
Bohužel na besedě chyběli mladí. Je otázkou,
zda v tu dobu sportovali, plnili školní povin-
nosti nebo se už přeorientovali na svět e-
sportu. Jak ale na debatě zaznělo, pro lepší
kontakt s novou generací bude nutné využívat
„jejich média“ typu TikTok a Instagram.
Pokud jste besedu nestihli naživo, na gene-
race89.cz si pusťte záznam.

Michal Frank, Pavel Kovář G89

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

ODS
Vážené Litomyšlanky, vážení Litomyšlané,
dovolte mi, abych Vám nejprve všem poděkoval
za Vaší podporu a hlasy, které jste kandidátům
ODS dali v letošních komunálních volbách, ale
i za to, že jste k nim dorazili a podpořili kterou-
koliv z kandidujících stran či osobností, které
„šly s kůži na trh“. Vaše důvěra je pro nás zá-
vazkem a slibujeme, že budeme i nadále usi-
lovně pracovat na rozvoji Litomyšle, aby se v ní
nám všem dobře žilo.
V zastupitelstvu máme čtyři členy, v radě dva –
zde bych rád veřejnost informoval, že jsem se
rozhodl po šestnácti letech vzdát se mandátu
radního a přenechat tento důležitý post kole-
govi Novákovi, zástupci naší nové generace,

která by podle mého názoru měla dostat pro-
stor nabrat zkušenosti a ukázat, co umí. Lukáš
má mou plnou důvěru a s Petrem Filou tvoří
dobrý tým, který bude reprezentovat zájmy ne-
jenom našich voličů.

Z komunální politiky ještě určitě neodcházím.
Jako zastupitel a emeritní starosta se budu Li-
tomyšli i nadále věnovat a vyvíjet úsilí hlavně
v oblastech investic, dopravy, podpory podni-
kání a správy městského majetku, které jsou mi
blízké, a považuji je za klíčové pro rozvoj našeho
krásného města.
Vážení spoluobčané, čekají na nás nesnadné
roky, a to i na komunální úrovni. Kvůli inflaci,

energetické krizi, válce na Ukrajině a dalším
problémům budeme stát před mnoha výzvami.
Pevně věřím, že je všechny zvládneme a v těžké
zkoušce obstojíme díky demokratickým princi-
pům, kultuře jednání a kontinuitě v rozhodo-
vání, které byly Litomyšli v posledních třiceti
letech vlastní. Místo politizování a boření jsme
zvyklí korektně jednat a tvořit. Nesouhlasit, ale
diskutovat. Dělat pro dobro Litomyšle bez
ohledu na „dres týmu, za který hrajeme“. I díky
tomu je naše město jedním z nejlepších míst
pro život nejenom v Pardubickém kraji, ale
v celé republice. Doufám, že na tyto principy ne-
zapomeneme a budeme je i nadále ctít.

S úctou Michal Kortyš, zastupitel za ODS

str. 1 >
Výtopna opět žije
Pro svůj záměr se jim podařilo pronajmout pro-
story výtopny na vlakovém nádraží. „Budova je,
jaká je, ale prostory jsou opravené a pro naše
účely vyhovující,“ uvádí Martin Friedl. „V parti-
cipativním rozpočtu jsme si ještě nechali peníze
na celý příští rok na nájem a energie a pak uvi-
díme, jak bude projekt pokračovat,“ upřesňuje
Kovář a pokračuje, „může sem přijít prakticky
kdokoli. Zatím máme v plánu mít otevřeno
ve čtvrtek od 16 do 20 hodin a uvidíme podle
zájmu, kdyžtak otevřeme další dny. Vždy tady

bude někdo z nás, kdo zvládne pomoct, pora-
dit...“ Dílna je vybavena běžným, ale kvalitním
nářadím. K dispozici jsou také šrouby, vruty
nebo brusné papíry. Je zde možné zvládnout
menší kovoobrábění. „Nemůžeme tady svářet
ve velkému, ale umím si představit malou svá-
řečku na venku. Dominik by zde chtěl truhlář-
skou dílnu,“ informuje Friedl. Ostatní materiál si
ovšem lidé musí přinést. 

Provoz dílny
Se vstupným se zatím nepočítá, ale dobro-
volné příspěvky do pokladničky budou vítány.

Ve hře je i roční členství. Každý návštěvník
bude v dílně pracovat na vlastní odpovědnost
a musí si po sobě po skončení práce uklidit.
Hlavní ale je, aby se návštěvníci v dílně cítili
dobře a mohli si během práce i odpočinout
nebo diskutovat s ostatními. „Zatím hledáme
formu, aby to lidem vyhovovalo,“ říká Friedl
a dodává, „určitě se nebráníme workshopům,
naopak to vítáme. Když bude ochoten přijít ně-
jaký zručný řemeslník a něco ukázat nebo když
přijdou lidé, že by chtěli něco naučit, můžeme
někoho oslovit.“ 

Jana Bisová

Z nádražní výtopny je dílna pro kutily



5

Nezouvat, prosím!

Kniha Nezouvat, prosím!
zejména Litomyšlany
vtáhne do jejich vlastních
vzpomínek. Mnohé přelo-
mové události a změny
prožívali spolu s vámi.
Knížku jste připravoval
s historikem Martinem
Boštíkem. Co vám vaše
společná práce přinesla?  
V tom mém stárnutí to byl
světlý bod. Je mi 81 let a už
se mi do ničeho moc nechce.
S Martinem jsme se kdysi
neměli zas tak úplně rádi,
přeli jsme se hlavně o pod-
statě existence sochy Zdeň-
ka Nejedlého před místní
základní školou. Ostatně, v knize jsme právě
této soše věnovali celou kapitolu. Teď mi ale
Martin bude chybět, když už se nebudeme pra-
videlně scházet a debatovat o životě. Zjistil
jsem totiž, že jsme si vnitřně velmi blízcí.
Lidi budou v té knize hledat něco chytrého. Ale
já zas tak chytrej nejsem. Ne, bez legrace. Ta
knížka díky Martinovi vystihuje můj život. A také
svobodu, ducha Litomyšle i aktivitu místních
lidí.  
Kniha nese název: Nezouvat, prosím! Doma
se nepřezouváte, natož vaši hosté. Kořeny
téhle domácí tradice vedou do Dánska, kde
jste byl v roce 1967 společně s bratrem
na pracovním pobytu. To vás to tak zaujalo?
V Dánsku jsme strávili šest týdnů a já tam také
sledoval farmáře, jak přijímali hosty. Nikdo se
nezouval, a to se mi líbilo. Po návratu domů
jsem těžce přemlouval svou šéfovou, tedy ženu
Pavlu, abychom to doma zavedli taky. Ale sa-
mozřejmě je za tím něco hlubšího. Tento zvyk
vyjadřuje nejen úctu k hostům, ale také svo-
bodu v naší rodině. Ta je hrozně důležitá. Snažili
jsme se ji přenést i na naše děti a vnoučata.
A také, doufám, do našeho okolí.      
V předmluvě vaší knihy vzpomínek spisovatel
Petr Volf uvádí, že na příbězích vašeho života
je nejpodivnější to, že se skutečně staly. Při-
jdou vám některé s odstupem času taky až
neskutečné? 
Ano. Připomínám je v knize, ale zdaleka tam ne-
jsou všechny. Pravdou je, že jsem od mládí ne-
chtěl být součástí davu. Vybočoval jsem a to se
samozřejmě komunistům nelíbilo. S tím byla
spojena celá řada vážných situací, ale také ně-
které tragikomické příběhy. 
Třeba ten, jak jste se na mikulášské besídce
v hotelu Zlatá Hvězda popral s čertem a vy-
šetřovala to veřejná bezpečnost i výbor Re-
volučního odborového hnutí. Historek, při
nichž se čtenář zasměje nahlas, je tam víc.
Vystupuje v nich houbami přiotrávený malíř
Bohdan Kopecký nebo španělská královna
Sofie, jak v hospodě U Černého orla nevěřícně
zírá na českého turka. Neformálnost vás
vždycky přitahovala. A díky ní jste získal
celou řadu přátel i náklonnost slavných osob-
ností. Dokonce prezidentů. 
To je pravda. Ostychem jsem nikdy netrpěl
a sedm středoevropských prezidentů se v Lito-
myšli v dubnu 1994 cítilo skvěle. Byl to ale zlo-
mový okamžik hlavně pro město. Lidi viděli, že
se v Litomyšli děje něco neobyčejného. V jejich
očích mě to potom trochu opravňovalo k tomu,

že jsem se mohl pouštět
do věcí moderní architektury.
A ta lidem blízká nebyla.
Nové věci jsou vždy složité
na vnímání, závisí také
na rozhledu lidí, vzdělání.
Moderní architektuře zdaleka
nefandí všichni. Ale celkově
ten směr prosazovat v Lito-
myšli nové věci tak, aby
město bylo vidět, byl už na-
stavený. Vlastně to svým
způsobem vyvrcholilo v le-
tošním roce návštěvou Ev-
ropské komise. Zkrátka
v Litomyšli se spojují velké
a malé dějiny.
V knize popisujete, jak jste

v roce 1985 chodil po šedivém náměstí a pře-
mýšlel, co byste udělal jako starosta.
Nechápu to, ale opravdu mě to napadlo. Vždycky
jsem měl rád změny. Po vojně jsem tady chtěl
pořádat třeba varhanní nebo jazzové koncerty,
ale to mi komunisti zatrhli. Pro tu moji energii,
moje nápady, byla Litomyšl trochu těsná. Za-
chránila mě práce v Potravinoprojektu, protože
jsem mohl jezdit do Prahy a tam se stýkat s in-
telektuály. Pravdou je, že i tyto kontakty mi poz-
ději, kdy jsem byl už ve funkci starosty, otevíraly
dveře. Osobní vazby jsou velmi důležité, ale sa-
mozřejmě nemohou přerůst do nějakého mafi-
ánství. Ta hrana bývá někdy velmi tenká. 
Ve vzpomínkách se vracíte ke vzniku ikonic-
kých moderních staveb v Litomyšli, k tomu,
jak bylo někdy těžké prosadit je. Musí vás

Slavnostní představení knihy 
pamětí Miroslava Brýdla
Ve čtvrtek 17. listopadu v 10 hodin proběhne
v Zámeckém pivovaru v Litomyšli slavnostní
představení knihy Nezouvat, prosím! Vyprávění
emeritního litomyšlského starosty Miroslava
Brýdla o jeho životě a moderní architektuře.
Publikaci graficky zpracoval Jiří Lammel a vy-
dalo ji Regionální muzeum v Litomyšli. Při této
výjimečné příležitosti, na kterou jste všichni sr-
dečně zváni, bude prodávána za speciální cenu
200 Kč. Setkání bude moderovat režisér Rado-
van Lipus. 
„V knize pamětí Miroslava Brýdla je zazname-
nána celá jedna významná etapa růstu města,
které se ze socialistické šedi probudilo k něčemu
nebývalému,“ uvádí spoluautor knihy historik
Martin Boštík. „Co se tady přihodilo za poslední

tři dekády, by desetitisícové Litomyšli mohlo zá-
vidět kdejaké město, klidně i desetinásobně
větší.  Za nesmírně cenné považuji, že se nám
podařilo souhrnně zachytit vnitřní i vnější me-
chanismy, které byly pro transformaci Litomyšle
v úspěšné moderní město klíčové. Kniha pamětí
Miroslava Brýdla je velkým přínosem k poznání
epochy přelomu 80. a 90. let i let následujících.
Pro mnohé Litomyšlany bude řada faktů, a to
i přesto, že zde žijí, jistě velkým překvapením.
Není to ale jen vyprávění pro místní. Snažili jsme
se popisované události zasadit do souvislého
historického kontextu, které je učiní přístupnými
všem zájemcům o soudobé dějiny,“ dodává Mar-
tin Boštík z Regionálního muzea v Litomyšli. 

Tereza Brázdová

Regionální muzeum v Litomyšli vydává novou publikaci. Kniha Nezouvat, prosím! je věnována
životu a vzpomínkám Miroslava Brýdla. Emeritního starostu Litomyšle při této příležitosti
o rozhovor požádala redaktorka Tereza Brázdová.

proto těšit slova historika architektury
Zdeňka Lukeše, který řekl, že kdo chce něco
v české architektuře znamenat, musí mít
alespoň jednu realizaci v Litomyšli.
Ano. Architekti věděli, že v mojí osobě a v měst-
ské architektce Zdeňce Vydrové mají oporu.
Zdeňka je městskou architektkou přes třicet let
a byla to velmi šťastná volba. Když se začalo
psát o Litomyšli a její architektuře pozitivně, lidé
to začali vnímat. Ale dobrá architektura samo-
zřejmě víc stojí. My jsme tu velkorysost jako
město projevovali už ve fázi soutěží. A to se
nám vyplatilo. Po roce 1989 v Litomyšli realizo-
valy svoje projekty na tři desítky špičkových ar-
chitektů. Je mi hezky, když si procházím třeba
Klášterní zahrady a vidím, jak je ten prostor
multifunkční, že si ho lidé tak užívají.  
Uvědomujete si, třeba zrovna při procházce
v Klášterkách, že jste Litomyšli z pozice sta-
rosty vtiskl tvář, která tu zůstane dalším ge-
neracím? Jako kulturní dědictví vaší epochy? 
Já jsem samozřejmě namyšlenej, ale zas ne
tolik. Život tak šel, věci se zkrátka děly. Galerista
Zdeněk Sklenář se smál, že mi jednou udělají
sochu. Říkal jsem, jó, to aby k ní čůrali psi? To
teda nechci!  
Litujete něčeho, co se vám v Litomyšli nepo-
dařilo prosadit? 
Chtěl jsem proměnit vnitřní prostor kostela Ro-
zeslání sv. apoštolů na Špitálku, dát prostor ob-
razu od Bohdana Kopeckého a propojit gotiku
s moderním uměním. To se nepodařilo, stejně
jako nalezení společné řeči radnice a památkářů
ohledně fungování zámku. To je dlouhodobý
problém.  
O tom, co Litomyšl trápí a co ne, s přáteli rád
diskutujete v restauraci Veselka. Líbí se vám
tamní, jak říkáte, genderově nekorektní pro-
středí. Na druhou stranu vaše kniha vzpomí-
nek končí slovy: Ať žije ženská emancipace!
Tak nevím, jak s tím naložit…
Já taky ne! A přesně to si říkám celej život!  

Tereza Brázdová

Usadili jsme se u stolu a číšník v kraťasech se přišel zeptat, co si dáme. Král řekl, že si dá
pivo, a královna Sofie, že kávu. Za chvíli přinesl číšník půllitr piva – mokrý, jak ho vymáchal
ve dřezu – a postavil ho přede mne. Já mu na to řekl, aby dal pivo nejprve královi, na což mi
kouzelně odpověděl: „Copak vím, který je král?“ Když před královnu postavili hrnek s opravdu
silnou kávou, nejprve si ho chvíli prohlížela a pak začala nápoj míchat. Když narazila na lógr,
vytáhla lžičku a zděšeně si prohlížela, co to na ní zůstalo. Tak jsem jí se smíchem vysvětlil, že
tohle je přece turecká káva a to černé je právě to kafe. Nevím, kolik z toho pochopila, ale kávy
už se nedotkla. Nicméně si velmi pobaveně prohlížela prostředí, ve kterém se nikdy před tím
a patrně již nikdy potom neocitla.  
(Úryvek z knihy Nezouvat, prosím!, vzpomínka na návštěvu španělského královského
páru restaurace U Černého orla v Litomyšli)



6

ZAMYŠLENÍ

Poděkování, 
blahopřání, vzpomínky

Asi před dvěma lety jsem oslovil tehdejšího
a zřejmě i nynějšího starostu s nápadem obno-
vit sošku sv. Jana na rohovém domě čp. 139
na Smetanově, tehdy ovšem Riegrově náměstí.
Tehdy dům vlastnil Quido Šimek, člověk, který
psal, kreslil, sbíral a vůbec byl činný v mnoha
ohledech. Ten na jednom ze svých mnoha ob-
rázků zpodobnil i svůj vlastní kupecký dům
s přípodotkem, že v roce 1920 někdo sošku
na domě umístěnou ukradl. Proto mě potěšilo,
když se dnes, to je 4. října 2022, objevila soška
nová, a to velmi povedená.
Nevím ale komu poděkovat, protože tehdy mně
pan starosta odpověděl, že se pokusí oslovit
majitele domu, což je pan Hadaš.  Možná to do-
mluvili společně, každopádně se zasloužili
o návrat kousku historie našeho města.

S díky Pravec Vlastimil
Poděkování pečovatelkám Charity Litomyšl

Před 40 lety jsme s manželkou měli námi ne-
zaviněnou autohavárii. Od té doby jsem tělesně
postiženým, nemohu hýbat pravou rukou a až
donedávna jsem s obtížemi chodil. Poslední
dva roky se můj zdravotní stav zhoršil natolik,
že jsem plně závislý na pomoci druhých. Ne-
ujdu už ani krok a když spadnu, nezvednu se
sám. Pomáhá mi manželka a děti, ale děti se
mnou nemohou být stále a manželka mě už
zvednout nedokáže. 
Chtěl bych poděkovat a pochválit pečovatelky
z místní charity, které pomáhají s mojí hygi-
enou. Moc si vážím práce a obětavosti pečova-
telek. Dokonce s námi několika podobně
nemocnými jezdí a starají se o nás při občas-
ných odpoledních výletech, z nichž mám vždy
velkou radost.
Aby manželka mohla aspoň někdy v roce
na dovolenou a odpočinula si ode mne, několik
dní jsem letos pobyl v Jindrově vile. I tamějším
pečovatelkám mnohokrát děkuji za jejich sta-
rost a péči. Až když už člověk sám nezvládne
skoro nic, tak teprve ocení, jak tahle služba je
důležitá, jak je nenahraditelná. Jiří Havránek

Dne 23. října zemřel ve věku 89 let čestný
občan našeho města pan dirigent Libor Pešek.
V osobě Mistra Libora Peška ztrácíme mimo-
řádného umělce a člověka, věrného přítele na-
šeho města a stálého hosta festivalu
Smetanova Litomyšl. Pan Libor Pešek v nás
a naší paměti zanechal výraznou stopu a v na-
šich srdcích bude navždy zapsán jako příkladný
vzor pokorného uměleckého mistrovství a lid-
ské poctivosti. Věnujte mu všichni tichou vděč-
nou vzpomínku.

Vojtěch Stříteský a vedení města

Milí čtenáři, v době, kdy píši tento článek, se na-
cházím necelých 190 km od hory Sinaj na břehu
Rudého moře, kde prožívám putování po Izraeli.
Navštěvuji především místa spojená s udá-
lostmi z Bible. Zvláštní událost, kterou prožívá
Mojžíš, se podle tradice odehrává na posvátné
hoře Sinaj, nás vede k zamyšlení nad tím, jak je
pro nás důležité oslovení a jméno. 
Přečtěme si kousek z Druhé knihy Mojžíšovi
3. kapitoly: Avšak Mojžíš Bohu namítl: „Hle, já
přijdu k Izraelcům a řeknu jim: Posílá mě k vám
Bůh vašich otců. Až se mě však zeptají, jaké je
jeho jméno, co jim odpovím?“ Bůh řekl Mojží-
šovi: „JSEM, KTERÝ JSEM.“ A pokračoval: „Řekni
Izraelcům toto: JSEM posílá mě k vám.“ Bůh dále
Mojžíšovi poručil: „Řekni Izraelcům toto: ‚Posílá
mě k vám Hospodin, Bůh vašich otců, Bůh Abra-
hamův, Bůh Izákův a Bůh Jákobův.‘ To je navěky
mé jméno, jím si mě budou připomínat od po-
kolení do pokolení.” (Exodus 3:13-15) 
Je možné, aby měl Bůh jméno? My lidé, Ho po-
třebujeme nějakým způsobem uchopit, nějak
pojmenovat, i když jen omezeně, neboť On pře-
sahuje naše možnosti chápání a poznání. Proto

i Mojžíš se doptává na Boha na jeho jméno.
Ve zmíněném úryvku z bible se Bůh zvláštním
způsobem zjevuje Mojžíšovi a představuje se
jako JAHVE (Jsem, který jsem - jsem trvající
bytí). Je to spíše vyjádření jeho podstaty, ale pak
dodává osobní vztah k Mojžíšovým předkům. 
To nás může vést k zamyšlení na tím, jak oslo-
vujeme druhé kolem nás? Je mnoho způsobů,
jak se na druhé obrátit a získat jejich pozornost
nebo je k něčemu i přimět. Často v oslovení vy-
jadřujeme vztah k dané osobě nebo dané osoby
k nám. Jinak oslovujeme někoho blízkého, přít-
ele, toho, s kým se už známe. Jinak oslovujeme
člověka cizího, neznámého či nepřátelského. Se
známými se oslovujeme křestním jménem, pře-
zdívkou velmi osobně. Na kolik je druhý člověk
vzdálenější, o tolik používáme oslovení oficiál-
nější vyjadřující určitý odstup či úctu nebo i ne-
důvěru. 
Podobně se vyznačuje i můj vztah k Tomu, který
nás přesahuje. Jaké jméno bychom my osobně
dali samotnému BOHU? Pojem Bůh nám totiž
toho mnoho neřekne. Podobně tajuplný je i vý-
znam jména zjeveného Mojžíšovi. Slova jsem,

který jsem jsou sama o sobě spíš záhadná než
jednoznačně vysvětlující. Boží jméno Jahve by
mohlo být vysvětleno jako ten, který přivádí
k bytí to, co je. Nebo jako ten, který je pravý
Bůh. Jiný možný význam je ten, který je s tebou. 
Tím vším Bůh skutečně byl pro Mojžíše i pro Iz-
raelity a hluboce to zažívali při svém putování
do zaslíbené země. Tím vším chce být Bůh i pro
dnešního člověka, pro každého, kdo o to stojí.
Ještě blíže a intenzivněji nám odhaluje Boží
jméno sám Ježíš. On je Bůh blízký, milující, od-
pouštějící, pevný a připravený přijmout kaž-
dého, kdo k němu přichází. 
Bůh, přestože se člověku zjevil, zůstává pro
každého z nás zároveň tajemstvím, které nám
však umožňuje Ho poznávat a nacházet v růz-
ných okamžicích našeho života.

Zdeněk Mach, probošt

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Své významné životní jubileum oslavili
naši spoluobčané:
80 let  – Věra Bečičková 

Jaroslava Motáková
Jitka Motyčková
Jiřina Novotná
Václav Zitka

85 let – Marie Doležalová
Emilie Kubešová
Marie Podařilová

93 let – Dagmar Freybergerová
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
Pavel Špadrna, Most – Eliška Zehnálková,
Morašice • Petr Jochec, Moravská Třebová
– Pavlína Valsová, Moravská Třebová •
Lukáš Koutný, Litomyšl – Aneta Šlégrová,
Tržek • Daniel Brát, Dolní Újezd – Jana
Coufalová, Litomyšl • Lukáš Soukup,
Znojmo – Silvie Halamková, Čistá • Tomáš
Večeře, Polička – Tereza Chadimová, Velká
Bíteš • Štěpán Jílek, Sebranice – Eva Ta-
melová, Polička • Peter Tašner, Janov a Iva
Wejdová, Janov • Tomáš Novák, Česká Tře-
bová – Michaela Sommerová, Česká Tře-
bová • Pavel Stránský, Ústí nad Orlicí –
Dana Anderová, Ústí nad Orlicí • Ladislav
Peřina, Němčice – Marcela Jarmerová,
Němčice • Marek Matušek, Hradec nad
Svitavou – Michaela Zbořilová, Hradec
nad Svitavou • Pavel Krýda, Makov – Marie
Klusoňová, Čistá • Martin Hajzler, Horní
Třešňovec – Jana Klimešová, Bobrová •
Josef Novák, Sebranice – Jana Chadimová,
Sebranice • Martin Báča, Pardubice – Mar-
kéta Bořková, Pardubice • František Pe-
šina, Litomyšl – Tereza Kuželová, Lysice •
Radek Janecký, Litomyšl – Barbora So-
domková, Litomyšl • David Šafek, Choceň

– Lenka Škrkoňová, Česká Třebová • Mar-
tin Voleský, Ústí nad Orlicí – Lenka Draho-
šová, Choceň • Michael Jedlička, Svojanov
– Linda Leinweberová, Svojanov • Ivo Mi-
kolajek, Brno – Dominika Dittrichová, Brno
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

V září jsme se rozloučili s:
Janem Horkým (82 let)   
Omlouváme se za uvedení chybného jména.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Alenou Bohunkovou (70 let)
Jaroslavem Staňkem (70 let)
Jiřím Klusoněm (73 let) – Pazucha
Krystynou Klatovskou (74 let)
Františkem Bednářem (81 let)
Marií Fendrychovou (84 let) – Suchá
Vladimírem Dosedělem (89 let)
Olgou Kefurtovou (89 let)
Antonií Síčovou (91 let)
Bohdanem Metyšem (92 let) – Suchá
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali
svůj souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

V měsíci říjnu byli přivítáni noví občánci:
Valerie Vraspírová, Matyáš Vágner, Matyáš
Havel, Živa Marie Šteyerová, Marianna Fa-
itová, Mikuláš Zima, Pavel Vostrčil, Linda
Kunderová, Vincent Kavka, Marie Suchá,
Amálie Rejmanová, Elena Vojtová, Mikuláš
Háp, Veronika Dosedělová, Eliška Svobo-
dová

Avšak Mojžíš Bohu namítl



7

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

listopad 2022
HISTORICKÉ POHLEDY

240 let – 27. 11. 1782 se narodil rektor piaris-
tické koleje Ignác Florus Stašek, matematik,
astronom, fyzik, přírodovědec. V roce 1840 zí-
skal daguerrotypický přístroj, se kterým poří-
dil fotografii pošty v Litomyšli. Ta je
považována za nejstarší českou dochovanou
fotografii. Kromě toho pořídil mikrodaguerro-
typii řezu stonkem rostliny, jednu z nejstar-
ších mikrofotografií na světě, uloženou dnes
v Národním technickém muzeu. 
230 let – 4. 11. 1792 se narodil Karel Horský,
farář, katolický spisovatel. Vystudoval filozofii
v Litomyšli, byl žákem P. Germana Presidenta,
v letech 1818–34 působil jako kaplan
na zámku v Litomyšli, křtil Julia Mařáka. Roku
1820 založil v Litomyšli první čtenářskou spo-
lečnost, přispíval do časopisů Květy, Čecho-
slav aj. 
160 let – 20. 11. 1862 se narodil PhDr. Josef
Theurer, geofyzik, hudební vědec, vysoko-
školský učitel. Vystudoval gymnázium v Lito-
myšli a matematiku a fyziku na Univerzitě
Karlově. Jeho životní cestou bylo bádání
ve dvou zcela odlišných oborech – hudbě
a báňské technice. Patřil mezi blízké přátele
slavných osobností našeho kulturního života
– malíře Antonína Dvořáka a Aloise Jiráska.
V hudbě bylo jeho zájmem především dílo Be-
dřicha Smetany, byl klavírním virtuózem, di-
rigentem, muzikologem a propagátorem
české hudby.
150 let – 22. 11. 1872 se narodil MUDr. Franti-
šek Lašek, primář nemocnice a dlouholetý
purkmistr (v letech 1919 – 1941), historik
města, autor lékařských knih, zakladatel
městské obrazárny. Byl autorem vědeckých
statí o Litomyšli: Ze staré slávy Litomyšle,
Po stopách litomyšlských Valdštejnů a jich
doby, Oživené litomyšlské paměti, Litomyšl
v dějinách a výtvarném umění atd. Za jeho
vedení město doznalo nevídaného všestran-
ného rozmachu.
135 let – 13. 11. 1887 se narodil Václav Drbo-
hlav, učitel a kulturní pracovník. Během roku
1926 se stal správcem nově otevřené Městské
galerie v Litomyšli, nacházející se v 1. patře li-

tomyšlského zámku. Rázně se pustil do vý-
stavní i akviziční činnosti, rozhodl se prezen-
tovat a získávat nejenom díla místních
umělců, ale oslovoval již tehdy uznávané ma-
líře. Do sbírek se tak dostala řada vynikajících
děl českého moderního umění, mj. Otakara
Kubína, Františka Tichého a Jana Slavíčka. Se-
znam obrazů Městské galerie vydaný v roce
1937 tak již obsahoval úctyhodných 800 po-
ložek.
110 let – 13. 11. 1912 zemřela v Praze Teréza
Nováková, česká spisovatelka s regionálním
zaměřením na okolí Litomyšle a Proseče,
představitelka realismu a tzv. venkovské
prózy. Byla aktivní členkou ženského eman-
cipačního hnutí. Do Litomyšle přišla se svým
manželem gymnaziálním profesorem Josefem
Novákem, rodina se vrátila do Prahy po dva-
ceti letech. O několik let později se Nováková
usadila v Proseči u Skutče. Právě v Proseči,
v tiché samotě, trávila svých posledních dva-
náct let života a napsala tu svůj stěžejní
román Drašar.
90 let – 18. 11. 1932 zemřel Josef Voleský,
malíř – krajinář a portrétista. Učil se litogra-
fem a tiskařem u Josefa Dmycha v Litomyšli,
vzdělával se u malíře – prof. Karla Šťastného.
Již jako student portrétoval litomyšlské měš-
ťany, aby si zajistil potřebný obnos ke studiu
na AVU. Tam byl přijat po předložení obrazu
Portrét matky. Byl úspěšným studentem, v le-
tech 1919-1920 získal školní ceny. Po ukončení
studia se vrátil do Litomyšle. V roce 1932 one-
mocněl tuberkulózou, zemřel ve věku pou-
hých sedmatřiceti let.
160 let – 1. listopadu 1862 byl na ustavující
valné hromadě založen mužský pěvecký
spolek Vlastimil. Předsedou byl zvolen Anto-
nín Šanta. Vlastimil tak vstoupil do kulturního
života města Litomyšle, díky své početné
členské základně byla jeho zkoušková i kon-
certní činnost sledována s velkým zájmem
celou litomyšlskou veřejností. Vlastimil byl
u všech významných událostí ve městě i nej-
bližším okolí.

Lenka Backová

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle a okolí
můžete zhlédnout i na i www.youtube.com/the-
comvision: Litomyšl na fotografiích Miroslava
Škrdly - 50. a 60. léta • Ustavující schůze zastu-
pitelstva v Litomyšli 19. 10. 2022 • 100 let atletiky
v Regionálním muzeu v Litomyšli • LITOMYŠL -
Archimyšl 2022 - studentské vize i návštěvy
v pantoflích • Hokejový krajský přebor mužů - Li-
tomyšl vs. Č Třebová 2. 10. 2022 • Školamyšl
v roce 2022 a jak to všechno začalo • 16. konfe-
rence Současnost a perspektiva sociální péče
ve společnosti 21. století • Oslavy 150 let hasičů
Litomyšl-město a žehnání praporu • Otevření
pumptracku "Na Wembley" 17. 9. 2022

Zahájení výroby v podniku Vertex
15. října 1952 - tento den bylo v Litomyšli vyta-
ženo první skleněné vlákno, ihned po dokončení
výstavby závodu Vertex. Vzniklo tehdy využíva-
nou dvoustupňovou výrobou, která byla ener-
geticky náročnější než současná jednostupňová
a vyžadovala nejprve vytvoření polotovaru
v podobě skleněné kuličky. Ta byla následně do-
pravena k elektricky vyhřívaným platinovým
píckám, kde došlo k roztavení a vytažení vláken.
Přechod k efektivnější jednostupňové metodě
začal až v roce 1995 s výstavbou nové tavicí
vany využívající japonskou technologii. Poslední
skleněná kulička byla do pece na dvoustupňové
tavení vhozena o rok později. Lenka Backová

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ NA INTERNETU

In monte Oliveti. Litomyšl a knižní 
kultura jednoty bratrské v 16. století
V roce 2019 pořádalo muzeum výstavu In monte
Oliveti. Litomyšl a knižní kultura jednoty bratrské
v 16. století, která se věnovala především ději-
nám jednoty bratrské v Litomyšli a také počát-
kům zdejšího knihtisku. Litomyšlská tiskárna
stála na dnešním zámeckém
návrší, jež tehdy zabíral hrad
Kostků z Postupic a tzv. Horní
město osídlené zejména členy
jednoty bratrské. Kromě řady
unikátních tisků jste na výstavě
mohli obdivovat dva nepře-
hlédnutelné artefakty vytvo-
řené pro tuto výstavu. Prvním
z nich byl velký interaktivní
model Litomyšle k roku 1540,
který je dnes součástí stálé
muzejní expozice. Druhým byla
replika dobového tiskařského
lisu financovaná tiskárnou
H.R.G.

Právě vydaná publikace vznikla v rámci dlou-
hodobého výzkumu dějin knižní kultury jed-
noty bratrské, který probíhá v Historickém
ústavu AV ČR. Její první část shrnuje některé
konkrétní výsledky tohoto výzkumu (knihtisk

v Litomyšli v první polovině
16. století a zdejší sbor jed-
noty bratrské, vznik a dějiny
překladu Bible kralické, kanci-
onálová tvorba jednoty
bratrské), ve druhé části ka-
talogově zachycuje většinu
exponátů zmíněné výstavy.
Hlavním autorem knihy i vý-
stavy je Mgr. Jiří Just, Th.D.,
vědecký pracovník v Historic-
kém ústavu AV ČR, jež knihu
vydal. Lze ji zakoupit i v lito-
myšlském muzeu.

René Klimeš

Výstava Josef Pleskot: Města, kterou Museum
Kampa při příležitosti architektových 70. naro-
zenin veřejnosti zprostředkuje od 5. listopadu
do 12. února příštího roku, zaměří svou pozor-
nost na urbanismus třech specifických měst-
ských sídel s výrazným profesním zásahem
Josefa Pleskota. Vedle Prahy a Ostavy – Vítovice
je část expozice věnovaná také Litomyšli. Zde
bylo úkolem architekta umocnit architektonické
a urbanistické kvality města s dlouhou a nepře-
rušenou kulturní tradicí a pomoci naplnit je sou-
časným životem. Mezi nejvýraznější Pleskotovy
realizace se v Litomyšli řadí rekonstrukce zá-
meckého pivovaru, regionálního muzea a ce-
lého zámeckého předprostoru – náměstí
Václava Havla. Výstava mimo jiné ukáže zá-
klady každého ze jmenovaných projektů – kom-
plexní analýzu daného místa a její kontext
s ohledem na existující krajinné a urbanistické
vztahy. 
Výstavu doprovodí bohatý program, v průběhu
prvních dvou listopadových sobot vás navíc
po pražské Kampě mohou provést i zástupci
z řad Litomyšlanů – 5. 11. starosta Daniel Brýdl,
12. 11. pak místostarosta Radomil Kašpar. -da-

Město Litomyšl 
na Kampě



8

POZVÁNKY 

Pojďte s námi do Středozemě!
Česká křesťanská akademie v Litomyšli připravila
na středu 9. listopadu od 18 hodin přednášku
prof. Pavla Hoška v Novém kostele Církve
bratrské v Litomyšli s názvem: Sloužím Tajnému
ohni a podtitulem Duchovní zdroje literární tvorby
J. R. R. Tolkiena. Podrobně si všímá Tolkienových
názorů na povahu jazyka a mýtu. Zabývá se otáz-
kou, do jaké míry byl Tolkien ovlivněn katolickou
vírou a tradicí. Pozorně sleduje jednotlivé vrstvy
„teologie Středozemě“ a dospívá k hlavnímu té-
matu knihy, kterým je Tolkienovo osobité pojetí

tvořivé fantazie. Prof. Pavel Hošek, Th.D., (*1973)
je přední český religionista a teolog. Přednáší
na Evangelické teologické fakultě UK. Věnuje se
mezináboženskému dialogu a vztahům mezi te-
ologií a religionistikou. Přednáška nese název
stejnojmenné knihy vydané Centrem pro studium
demokracie a kultury v Brně, 1922. Autor se dlou-
hodobě věnuje literární tvorbě osobností, v jejichž
díle je nějakým způsobem přítomen duchovní
rozměr. Napsal knihy o C. S. Lewisovi, E. T. Seto-
novi a Jaroslavu Foglarovi, ve kterých sleduje spi-

rituální a symbolické motivy, vyjádřené ve slav-
ných dílech těchto spisovatelů. Zároveň se za-
bývá otázkou, jak tito literáti rozumějí vlastní
umělecké tvorbě, jak smýšlejí o působení díla
na čtenáře a jak se u nich prolíná literární tvorba
s duchovním vnímáním skutečnosti. Hoškovy
portréty jednotlivých spisovatelů jsou založeny
na důkladném studiu dostupných pramenů
včetně korespondence a také na odborném roz-
hovoru mezi znalci jejich díla.

Daniel Kvasnička

Listopadový program DušeProstoru
Srdečně vás zveme na naše listopadové akti-
vity. 
Klubové činnosti, které jsou otevřeny všem,
kdo mají zájem, chuť a odvahu se zúčastnit,
probíhají v úterý. 1. 11. budeme hrát badminton
v tělocvičně Šapito. Přijďte. Sraz v Centru du-
ševního zdraví v 15.30 hod. S sebou si doneste
vlastní raketu (popřípadě jich pár bude k půj-
čení) a drobné na pronájem hřiště, na které se
složíme 30–50 Kč (podle počtu lidí). V úterý
15. 11. si zahrajeme bowling. Přidejte se k nám.

Sraz opět v Centru duševního zdraví v 15.30
hod. a poté rovnou zamíříme do restaurace
Maják si zahrát. S sebou mějte 50–80 Kč
(podle počtu lidí) na pronájem dráhy. A v úterý
29. 11. se sejdeme v Centru duševního zdraví,
kde budeme tvořit vánoční dekorace a ad-
ventní věnce. S sebou mějte cca 100 Kč na ma-
teriál.
Pravidelná setkávání lidí se zkušeností s du-
ševním onemocněním budou v úterý 8. 11.
a 22. 11. Kromě kávy či čaje vám chceme nabíd-

nout prostor vhodný k otevřenému a bezpeč-
nému sdílení, podpoře a inspiraci.
Všechna pravidelná úterní setkávání probíhají
vždy od 15.30 do 17.30 hod. v prostorách Centra
duševního zdraví Svitavy, nám. Míru 29/87 (v
budově Komerční banky).
Sledujte nás na duseprostor.cz i na Facebook
Duše_Prostor, pište na duseprostor@gmail.com
nebo messenger. Děkujeme, že k nám chodíte,
a přijďte zase! Těšíme se na setkávání s Vámi. 

Za DušeProstor, z. s. Štěpán Plecháček

XX. ročník Mezinárodního festivalu outdoorových filmů
Letošní jubilejní ročník Mezinárodního festivalu
outdoorových filmů se bude konat ve více než
30 městech České a Slovenské republiky. Již
podvanácté bude mít zastávku i v Music Clubu
Kotelna v Litomyšli. Od neděle 6. do úterý 8.
listopadu budete moc zhlédnout 33 různě
dlouhých soutěžních filmů. V neděli od 14
hodin vás zveme na inspirativní přednášku On-
dřeje Zmeškala s názvem Bez zraku. Tento ne-
vidomý sportovec bude vypravovat o tom, jaké
to bylo, když ve 20 letech náhle ztratil zrak
a poté znovu uvěřil v sebe díky sportu. Dozvíte

se, jak zdolal maraton na Velké čínské zdi, ujel
známý závod Tour de France (jako první nevi-
domý na světě) nebo přeběhl 600 km napříč
Českem.
Připomeňme, že festival má čtyři soutěžní ka-
tegorie: dobrodružný a extrémní sportovní film,
horolezecký a horský film, dobrodružný vodní
sportovní film a poslední kategorií je cestopisný
film. Nejkratší filmy mají 5 a 6 minut, nejdelší
film Dhaulagiri is my Everes dokonce 94 minut. 
Dodejme, že projekce začínají v neděli 6. listo-
padu. V 16.00 začíná první filmový blok, další

vždy v 18.00 a 20.00 hodin. Stejná dramaturgie
nás čeká i v pondělí 7. a v úterý 8. listopadu.
Vstupenky vás vyjdou na téměř symbolických
50 Kč a bude možné je zakoupit i v předprodeji
v Knihkupectví Paseka.
Festival pořádá Music Club Kotelna ve spolu-
práci s městem Litomyšl a za finanční podpory
města Litomyšl a Pardubického kraje. Program
a seznam filmů naleznete na www.outdoor-
films.cz.

Michaela Severová, vedoucí odboru kultury
a cestovního ruchu MěÚ Litomyšl

Legendy v kině
Hudební i filmoví velikáni budou kralovat listo-
padovému programu Kina Sokol. Na začátku
měsíce se můžete těšit na dobové drama o hu-
debním skladateli druhé poloviny 18. století Jo-
sefu Myslivečkovi. Film Il Boemo nás zavede
do slunné Itálie, kde Mysliveček žil, tvořil, stal
se hvězdou, ale také zemřel v zapomnění. Právě
jeho vzlet i pád inspiroval režiséra Petra Václava
– ten po dobu deseti let připravoval scénář
a hlavní roli svěřil talentovanému Vojtěchu Dy-
kovi. Snímek se také letos v listopadu bude
ucházet o užší nominaci na neanglicky mluvený
film v oscarovém klání. Ennio je název unikát-
ního dokumentu o jednom z nejvýznamnějších
skladatelů filmové hudby – na osobnost Ennia
Morriconeho budou vzpomínat slavní režiséři
i hudebníci a snímek bude také obsahovat
dosud nezveřejněné záběry a ukázky z kon-
certů. Filmová legenda Steven Spielberg při-
chází se svým již 35. celovečerním snímkem,
který bude tak trochu nostalgickou vzpomínkou
na jeho problematické dětství, ale i vyznáním
lásky k filmu a filmovému řemeslu – Fabelma-
novi jsou žhavým kandidátem na Oscary a pro-
vází je i nadšené reakce kritiků. A ještě jedna
filmová osobnost zasáhne do programu –
„enfant terrible filmu“ Lars von Trier. V rámci
celorepublikové akce Král Trier uvedeme ve fil-

movém klubu jeho slavné drama Prolomit vlny.
Jak to bude s osudem království Wakanda, jehož
král zemřel, se dozvíme v novince studia Mar-
vel. Black Panther: Wakanda nechť žije, akční
drama s úctyhodnou stopáží 160 minut, bude
nabité speciálními efekty a možná se dočkáme
i zrození nového superhrdin(k)y. V listopadu nás
také čekají dvě české komediální novinky.
Jméno scénáristy a režiséra Jana Prušinovského
je už poměrně známé. Stojí za úspěšným seri-
álem Most nebo oceňovaným dramatem Chyby.
Teď přichází do kin s komedií/road movie  Grand
Prix. Jak už název vypovídá, děj nás zavede
do prostředí automobilových závodů. Herecké
obsazení filmu Kryštof Hádek, Štěpán Kozub
a Robin Ferro zaručují, že se budete smát od za-
čátku do konce. I další česká komedie se může
pochlubit hvězdným hereckým obsazením.

Režisérka Irena Pavlásková natočila variaci
na Lásku nebeskou s názvem Vánoční příběh,
tak pokud se chcete pobavit a naladit na svátky,
dorazte do kina o prvním adventním víkendu.
Pro děti budeme mít každý víkend v listopadu
připravenou novou pohádku. Dočkáme se po-
kračování fantasy pohádky Princezna zakletá
v čase, prozkoumáme Divnosvět v animované
novince studia Disney. Princ Mamánek (Jan
Budař) si bude muset vybojovat své místo
v království a porazit draka i zlé čarodějnice
a holčička Babs se v animované pohádce Kvík
bude muset naučit starat o svého mazlíčka –
prasátko. 
Kompletní program sledujte na plakátech nebo
webu www.kinolitomysl.cz.

Dita KonečnáGrand Prix

Vánoční příběh



9

POZVÁNKY 

Koncert Lucie Redlové v Husově sboru
V úterý 8. listopadu v 19.00 hod. srdečně zveme
příznivce folkové muziky do Husova sboru v Li-
tomyšli na Toulovcově náměstí na koncert
jedné ze stálic české folkové scény Lucie Re-
dlové.
Lucie Redlová začínala s mandolínou v kapele
Docuku, se kterou vydala dvě alba Meziřečí
(2004) a Domrtě! (2009). V roce 2009 natočila
sólové album První, poslední a s kapelou Garde
na jaře 2012 další album Křižovatka. V letech
2013 – 2016 sdílela pódium s dalšími výraznými
muzikantkami Beatou Bocek a Jitkou Šuranskou

v projektu MDŽ – Muzikantky, Dámy, Ženy.
V současnosti rovnoměrně střídá sólové vystu-
pování s hraním s kapelou. Letos v květnu jí
vyšlo třetí sólové album Lidová Redlová a ještě
před vydáním tohoto alba dva singly Kama-
rádko moje (píseň věnovaná Jitce Šuranské)
a Vodo moja (pro otrávenou řeku Bečvu).
Koncert Lucie Redlové bude benefiční s dobro-
volným vstupným a jeho výtěžek bude věnován
na výstavbu Domova pro seniory ve Vendolí. Sr-
dečně vás zvou

Josef Novotný a Štěpán Klásek

Koncert k 160. výročí Vlastimilu
Smíšený pěvecký sbor Vlastimil završí naroze-
ninový rok slavnostním koncertem, který se
uskuteční 16. 11. v 18.30 hod. ve Smetanově
domě v Litomyšli. Vzhledem k tomu, že činnost

sboru nebyla během 160 let nikdy přerušena, je
opravdu co oslavovat. Gratulovat a zazpívat při-
jde Sbor paní a dívek, Mužský pěvecký sbor
a Dětský pěvecký sbor Lilium. Na koncertě
mimo jiné zazní i Missa Cantata skladatele
Petra Jiříčka, kterou již v únoru sbor obdržel jako
narozeninový dárek. Je skvělé, že se znovu po-
dařilo propojit Vlastimil s muzikantkou rodinou
napříč generacemi, neboť Petrův otec František
Jiříček byl svého času jeho sbormistrem.
Do velmi dlouhé řady sbormistrů se od letošní
sezóny nově zapíše Lucie Vavřínová, pro kterou
bude tento koncert premiérou. Klavírního do-
provodu se ujme Markéta Hegrová. Přijďte si
zpříjemnit předsváteční večer a oslavovat
s Vlastimilem.

Lucie Hrubešová, foto: Marek Fedrsel

Svatomartinský lampiónový průvod
Na Martina, 11. listopadu 2022, se rozzáří Lito-
myšl Svatomartinským lampiónovým průvo-
dem. Nastává období chladných dnů a nocí, noc
přebírá vládu nad dnem, sv. Martin předpovídá
příchod zimy. Zapalme martinský oheň
a oslavme společně tuto dobu průvodem plným
světel. Sejdeme se na zahradě Mateřské školy
v Líbánkách na Lidické ulici. Odtud nás svatý
Martin v 17 hodin dovede na Toulovcovo ná-
městí. V kostele Církve československé husitské
je pro děti od 17.45 hod. připravena pohádka

„Příběh sněhové vločky“ v podání Divadla Pěti
elementů. Před Rodinným centrem Litomyšl se
budete moci občerstvit. Rodinné uzenářství
z Budislavi bude grilovat buřty a klobásy nebo
si můžete společně s dětmi opéct buřty na ohni.
Ohně budou plát v prostoru Toulovcova ná-
městí, umocní atmosféru a ohřejí. 
Přijďte pobýt s rodinou a přáteli, dlouhé pod-
zimní večery mají své kouzlo, užijte si je s námi.

Za pořadatele Petra Benešová

Kutloch aneb 
i muži mají své dny
Velmi komická černá komedie plná ironie o těž-
kém údělu muže v současném světě zavítá 14.
listopadu v 19.00 hodin do Smetanova domu.
Doba je v krizi, svět je v krizi, vztahy jsou v krizi,
to je všeobecně známo, ale pozor: I muži jsou
v krizi! Přicházejí postupně o svá poslední vý-
sadní práva a pozice neohrožených vládců ves-
míru. Jedno z posledních míst mužského
sebevědomí a sebeurčení se nachází v kotelně
pod supermarketem Happycentrum. Schází se
zde každou sobotu čtyři stateční muži schovaní
před svými shoppingujícími manželkami. Na pár
hodin se stávají opět pravými chlapy. Kouří, pijí
pivo a koukají se na fotbal. Podaří se jim uhájit
tento ostrůvek svobody? A jsou tu opravdu
ještě sami sebou, nebo se tu jen zbaběle scho-
vávají před faktem, že svůj boj o důstojné místo
ve společnosti už prohráli? Vstupenky je možné
zakoupit on-line na www.smetanuvdum.cz,
prostřednictvím osobní návštěvy Informačního
centra Litomyšl, tel.: 461 612 161, nebo v po-
kladně Smetanova domu hodinu před akcí.

Leoš KrejčíRobotické dílny
Mají vaše děti, nebo dokonce vy sami zájem
o robotiku a programování? Navštivte v termí-
nech 10. a 24. listopadu od 14:00 hod. městskou
knihovnu. Během Robotických dílen si každý
může vyzkoušet práci s robůtky Sphero BOLT.
Připraveno je šest robůtku, které pomocí mobil-
ního telefonu, tabletu nebo jiného zařízení
s Bluetooth jednoduše naprogramujete k růz-
ným úkonům. 
Roboti, které knihovna zakoupila, dovolují se-

známení se se základy programování úplným
začátečníkům, mírně pokročilí si zase užijí širo-
kou škálu možností, které Sphero BOLT nabízí. 
Účastníci mohou buďto sami objevovat mož-
nosti robotů, nebo si mohou nechat poradit
od dvou přítomných lektorů. Pro ty odvážnější
jsou připraveny úkoly, které mohou pomocí pro-
gramovatelných robotů plnit. Myslíte, že zvlád-
nete s robotem projet bludištěm knih? Nebo
dokonce překonat překážkovou dráhu? Přijďte
se přesvědčit na naši robotickou dílnu.
Veronika Pavlišová, Městská knihovna Litomyšl

Setkání s pěstitelem kávy na ZŠ Zámecká
Víte, jak se pěstuje káva? A věděli jste, že její
pěstitelé musí čelit cenové i klimatické krizi?
O těchto a dalších tématech si budou moci pro-
mluvit deváťáci ZŠ Zámecká přímo s kolumbij-
ským pěstitelem kávy, a to 8. listopadu od 13.30
hod.
Káva patří mezi nejoblíbenější nápoje dnešní
doby. Více než polovina Čechů pije denně dva

až tři šálky. Lidé stojící za naším šálkem kávy se
však potýkají s nízkými výkupními cenami, ros-
toucími náklady na její pěstování a nejistotou
dobré sklizně. Tu ještě zesilují dopady klimatické
změny. Každodenní život pěstitele i globální
problémy, s nimiž se musí potýkat, aniž by měl
na jejich vznik přímý vliv, žákům při besedě při-
blíží Bladimir Pacheco Quinto z kmene Arhuaco,

Kruhové tance
Srdečně vás zvu na mírové tance dávných tra-
dic. Přijďte si zatančit a zazpívat, mantrovat
v kruhu. Doprovodí nás kytara a buben. Na-
učíme se krátké texty, v kruhu propojíme ruce,
naladíme se na tradice dávných národů, jedno-
duchými pohyby v tanci se dotkneme sebe
sama. Procítíme svoje kořeny, pochopíme, při-
jmeme, oslavíme... Sejdeme se v neděli 20. 11.
na Veselce v Litomyšli v 17 hodin. Vstupné
160 Kč. Přihlášky a info e-mailem sarka.ludvic-
kova@gmail.com, tel 605423279.

Šárka Ludvíčková

majitel rodinné farmy v kolumbijském pohoří Si-
erra Nevada de Santa Marta. Ten již 3. listopadu
promluví na Národní fairtradové konferenci,
následně procestuje Českou republiku po měs-
tech, kde je větší množství aktivních Fairtrado-
vých škol. ZŠ Zámecká bude 8. listopadu jednou
z nich. Naši deváťáci tak budou mít ojedinělou
příležitost setkat se s přímým pěstitelem kávy,
navíc pak pěstitelem zapojeným do družstev-
ního systému Fairtrade, o kterém zatím slyšeli
jen od svých učitelů.

Stanislav Švejcar, učitel ZŠ Zámecká



10

POZVÁNKY 

Jožka Černý 
a cimbálová 
muzika Gracia

Ve čtvrtek 24. listopadu se od 19.00 hodin
ve Smetanově domě uskuteční výjimečný kon-
cert výjimečného umělce a vy můžete být
u toho. Přijďte oslavit 80. narozeniny Jožky Čer-
ného hudbou a písničkou. Jožka Černý je zpěvá-
kem, který zpívá melodie předávané z generace
na generaci. Prodal přes milion hudebních no-
sičů. Některé písně se v jeho podání staly legen-
dou – Za tú horú, za vysokú, Když sem šel
z Hradišťa… Kromě toho, že s cimbálovou mu-
zikou nazpíval stovky písní, má v repertoáru
i obrovské šlágry dechové hudby. Písně, jako
Nedaleko od Trenčína, Okolo Seče, Břeclavská
kasárňa a mnoho jiných, zpíval již se slavnou
dechovkou Moravanka. Pro neobvyklý rozsah
a nádhernou barvu hlasu milují Jožku Černého
posluchači nejen v celé naší republice. Vstu-
penky je možné zakoupit on-line na www.sme-
tanuvdum.cz, prostřednictvím osobní návštěvy
Informačního centra Litomyšl, tel.: 461 612 161,
nebo v pokladně Smetanova domu hodinu před
akcí. Leoš Krejčí

Vánoční jarmark v knihovně
Ve středu 23. listopadu těsně před začátkem
adventu se po dvou letech opět vracíme k před-
vánočnímu jarmarku v knihovně.  Před první ad-
ventní nedělí si můžete užít první vánoční
nakupování nebo jen hledat milou inspiraci pro
vlastní tvoření. Uskuteční se zde již dětmi tolik
očekávané zdobení a ochutnávání perníčků,
klasický prodej krásných rukodělných výrobků,
šperků a jiných vánočních výzdob. Výtvarné díl-
ničky potěší a zabaví šikovné ruce našich ma-

lých čtenářů. Mimo jiné se můžete těšit
na krásné výrobky z denního stacionáře Bere-
nika, o. p. s., z Vysokého Mýta, perníčky paní Li-
škové, textilní výrobky paní Faltysové, floristické
drobnosti a mnoho dalších. 
Výstava a dílničky budou ve všech prostorách
knihovny, proto se omlouváme všem čtenářům,
kteří si nebudou moci vypůjčit knihy.
Těšíme se na vás od 8.30 do 15 hodin. 

Iva Pekníková, městská knihovna

Na co se těšit v městské galerii
Až do 20. listopadu lze v domě U Rytířů navští-
vit umělecký salon nazvaný „Výtvarná Litomyšl
´22“, který prezentuje malby, kresby, sochařská
díla, objekty, fotografie a videoprojekce 59
autorů, profesionálů i amatérů, jejichž tvorba či
život jsou spjaté s Litomyšlí. 
Od 2. prosince 2022 do 26. února 2023 před-
staví městská galerie v domě U Rytířů výběr
z celoživotního díla choceňského malíře Vác-
lava Macháně (1921–2020), povoláním učitele

výtvarné výchovy a matematiky, jenž se umě-
lecky soukromě vzdělával u Aloise Fišárka. Vý-
stava s názvem „Kousek světa“, připravená
z umělcovy pozůstalosti, nabídne krajiny, zátiší
i práce figurální, vytvořené nezaměnitelným ru-
kopisem, pro který je typická lineární kompo-
zice, tvarová elementárnost a procítěná
barevnost.
Nová městská síň, jež se nachází v přístavbě
bývalé piaristické koleje, bude od 18. prosince

Archeologické přednášky pro veřejnost
Úterý 22. listopadu, 17.00 v regionálním muzeu
doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc.
(Ústav pro archeologii, Filozofická fakulta Uni-
verzity Karlovy v Praze)

Když mrtví promlouvají aneb Záhadná (nejen)
archeologie
Středa 23. listopadu, 17.00 v regionálním muzeu
doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.
(Ústav archeologie, Filozoficko-přírodovědecká
fakulta Slezské Univerzity v Opavě)
Neolitické sídliště s rondelem v Litomyšli – Ne-
došíně, nejnovější poznatky
V Regionálním muzeu v Litomyšli proběhne 22.
listopadu pracovní setkání předních odborníků
na mladší dobu kamennou. Při této příležitosti
se rádi podělíme také s širokou veřejností
o nové poznatky z letošní sezóny výzkumu
v Nedošíně i o další zajímavosti z oboru arche-
ologie. Připravili jsme proto pro vás dvě před-
nášky, na které srdečně zveme.
Hlavní budova Regionálního muzea v Litomyšli,
přednáškový sál v přízemí, vstupné 40 Kč.

Jana Němcová

Setkání odborníků na neolit 
Na konci léta letošního roku opět pokračoval ar-
cheologický výzkum v Litomyšli – Nedošíně,
na kterém Regionální muzeum v Litomyšli spo-
lupracovalo s Ústavem archeologie FPF Slezské
univerzity v Opavě. V rámci výzkumu, který byl
zároveň i praxí studentů, byla realizována
sonda 3/22. Ta byla geodeticky vytyčená opět
na základě výsledků magnetometrického mě-
ření. Sondou se podařilo zachytit pokračování
příkopu kruhového útvaru. Ve vnitřním prostoru
kruhové stavby pak byly identifikovány situace
spojené se starší neolitickou kulturou s lineární
keramikou. Osada této kultury zde stála někdy
v poslední čtvrtině 6. tisíciletí př. n. l. Příkop je
pozůstatkem rondelu – sociokultovního ob-
jektu, který měl více funkcí. Lze předpokládat,
že právě sem bylo ve druhé čtvrtině 5. tisíciletí
soustředěno veřejné dění mikroregionu něko-
lika sousedících zemědělských sídlišť. Podle ke-
ramiky z výplně příkopu, náležející ještě
staršímu stupni kultury s vypíchanou kerami-
kou, patří nedošínský rondel k nejstarším
ve střední Evropě a v Čechách je možná nej-

starší vůbec. Zajímavé je i vedoucí zastoupení
rohovce typu Krumlovský les, což je jihomorav-
ská surovina používaná na výrobu štípaných
nástrojů. V Čechách je vzácností. Tato surovina
byla použitá na některé nástroje nalezené
ve výplni příkopu. Příkop zde byl poněkud hlubší
než v úseku, který byl zkoumaný loni a jiný byl
i tvar dna, které nebylo ukončeno špicí, ale vo-
dorovně. Zdá se, že v tomto úseku byl příkop
čištěný častěji. Nalezená keramika i část tzv. ko-
pytovitého sekeromlatu předběžně potvrzují
loňské datování rondelu.
Tento mimořádný objev samozřejmě zajímá
přední odborníky na problematiku daného ob-
dobí, a tak jako minulý rok se opět 22. listopadu
uskuteční v Regionálním muzeu v Litomyšli je-
jich pracovní setkání. V současnosti probíhá
zpracování letošní etapy výzkumu, tedy rozbor
keramického materiálu, určování suroviny
na výrobu nalezených kamenných předmětů.
Odebrané vzorky jsou připravovány na analýzy.
Dochází k digitalizaci terénní dokumentace.

Jana Němcová

2022 do 8. ledna 2023 místem výstavy prací li-
tomyšlského sochaře a restaurátora Arnolda
Bartůňka (*1955 Praha) nazvané „Nekonečná
Venuše“. Hlavním tématem tvorby tohoto žáka
Jiřího Bradáčka na Akademii výtvarných umění
v Praze je totiž ženské tělo, jehož tvary dnes
umělec redukuje až na základní, téměř ab-
straktní linie, jak to ostatně dokládá i socha „Ve-
nuše v linii lásky“ (2018) trvale zdobící právě
Novou městskou síň. Tu teď autor přechodně
zaplní pracemi v mramoru z let 2017–2022.
Tradiční součástí programové nabídky městské
galerie jsou výtvarné dílny v domě U Rytířů:
v sobotu 19. listopadu dopoledne to bude vý-
roba adventního věnce s Matějem Doležalem,
v sobotu 17. prosince dopoledne si zájemci zkusí
vyrobit vánoční balicí papír.
Ve čtvrtek 24. listopadu proběhne od 17 hodin
v prostorách městské knihovny další akce
v rámci společného projektu městské galerie
a městské knihovny TA BOŽENA!, a to předná-
ška univ. prof. PhDr. Mileny Lenderové, CSc.,
na téma „Božena Němcová v síti české společ-
nosti“.
Zbývá dodat, že ve spolupráci s městem a Re-
gionálním muzeem v Litomyšli převeze městská
galerie do Levoče, partnerského města Lito-
myšle, výstavu „Litomyšl. Hlavní město sou-
časné české architektury“. V Galérii mesta
Levoča bude tato expozice k vidění od 24. lis-
topadu 2022 do 15. ledna 2023.

Stanislav Vosyka



11

POZVÁNKY 

Adventní putování
se skřítkem 
Vážení rodiče, milé děti, rádi bychom vás touto
cestou pozvali na Speciál pro budoucí prvňáčky,
který se uskuteční v úterý 29. listopadu od
15.00 do 17.00 hodin na ZŠ Zámecká.
Pojďte se s námi těšit na Vánoce a společně se
skřítky prožít hravé odpoledne. Můžete si zazpí-
vat s vánoční kapelou, tvořit ve výtvarné dílně,
vyzkoušet si tradiční české zvyky či využít od-
počinkovou zónu s drobným občerstvením. Ro-
diče se budou moci seznámit s chodem školy,
budoucími třídními učitelkami prvních tříd i za-
jímavými aktivitami, které naše škola pro své
žáky nabízí. Stejně tak můžete využít příležitosti
prodiskutovat své případné dotazy se školní
psycholožkou a školní speciální pedagožkou.  
Na společné setkání se těší

Monika Lipavská, Hana Kubíková
a Lucie Víchová, učitelky ZŠ Zámecká

Když Vánoce 
klepou na dveře 
Advent v Litomyšli začíná ve Smetanově domě
v sobotu 26. listopadu. Velká dávka vánoční
atmosféry, inspirace, vánoční dílny i nákupu
dárků. Užíváte si vánoční přípravy, výzdoby a za
nejkrásnější dárek považuje ten s láskou vyro-
bený? Přijďte v sobotu 26. listopadu 2022, od
10 do 17 hodin do Smetanova domu. Rodinné
centrum Litomyšl, Naděje Litomyšl, Středisko
volného času a Alena Stráníková připravily vá-
noční dílny a inspirativní ukázky vánoční vý-
zdoby, která ještě umocní kouzelnou atmosféru.
Smetanův dům bude promítat na Velkém sále
pohádky pro děti. Restaurace Na Karlově zve na
vánoční menu. Přijďte se vánočně naladit. 

Za pořadatele Petra Benešová

Lukáš Pavlásek ve standup comedy 
Devadesátiminutová one man show s podtitu-
lem Češi, alkohol a Rock and roll je klasickou
standup comedy, která vtrhne do Smetanova

domu 25. listopadu v 19.00 hodin. Dozvíte se,
který národ je nejlepší na světě, kde začíná
zóna debilů, proč pití prospívá naší civilizaci, co
pít, když chcete, aby se vám narodil Václav
Klaus, povíme si, jak strávit pořádnou dovole-
nou, kterou nám pokazí dámská jízda, sesta-
víme si nekompromisní punkovou kapelu,
rozebereme si některé lidové písně a nakonec
si všichni společně zazpíváme o tom, co nám
leze na nervy, protože správnej Čech není nikdy
spokojenej.
Lukáš Pavlásek patří mezi průkopníky a nejvý-
raznější tváře české standup comedy, natočil
desítky výstupů do pořadů Na stojáka a Co-
medy club a absolvoval stovky vystoupení. Jeho
celovečerní speciál je esencí toho nejlepšího
z jeho tvorby. Vstupenky je možné zakoupit on-

Adventní setkání
s Pralinkovou tetou
Víte, že báječná a vtipná Petra Filová alias Pra-
linková teta vydala další knížku? V této se vy-
dala na cesty a kniha je plná úsměvných
historek z blízkých i vzdálenějších koutů naší
planety. Nejenže nám tato kniha vykouzlí
úsměv na tváři, ale bude opět pomáhat. Tento-
krát sirotkům v Ugandě a přispěje k záchraně
horských goril.  
Městská knihovna vás zve k adventnímu se-
tkání s Pralinkovou tetou a jejím týmem. Čeká
vás povídání o tom, jak se píše a vydává knížka,
i o tom, proč její prodej bude podporovat osiřelé
děti v Africe a co s ní mají společného gorily.
Pokud Pralinkovou tetu na cestách ještě ne-
máte, můžete si ji přímo na místě zakoupit.
Autorka slibuje, že podepíše všechny své knihy,
které přinesete😊
Těšíme se na vás ve středu 30. listopadu v 17.30
v Klenutém sále Zámeckého pivovaru. Vstu-
penky za 50,- si můžete zakoupit v městské
knihovně nebo přímo na místě před začátkem
programu. Iva Pekníková, městská knihovna

Mechanické betlémy
28. listopad 2022 až 8. leden 2023 v regionál-
ním muzeu
Vánoční výstava mechanických betlémů před-
stavuje unikátní pohyblivý a ozvučený Děte-
nický betlém a betlémy ze soukromé sbírky
Martina a Jakuba Sochorových.
Nejstarší část Dětenického betléma, která
vznikla přibližně v polovině 19. století, uchvátila
malého Čeňka (Vincence) Novotného (1845–
1928) natolik, že jej v dospělosti nejen rozšířil,
ale také rozpohyboval. Po druhé světové válce
se betlém ztratil. Znovuobjeven byl v žalostném
stavu, který si vyžádal odbornou pomoc. Na zá-
chraně se pak kromě Vojtěcha Jonáše a Kláry
Řezáčové v letech 2012–2018 podíleli také stu-

denti a pedagogové Fakulty restaurování Uni-
verzity Pardubice v Litomyšli. K obnově přispěla
veřejná sbírka, k níž se během výstavy můžete
připojit i vy. Na výstavě je prezentován průběh
záchrany a obnovy betléma. Dlouhodobě je
betlém k vidění v Památníku Foersterova rodu
v Osenicích u Mladé Boleslavi.
Druhá část výstavy je věnována soukromé ro-
dinné sbírce betlémů Martina a Jakuba Sochoro-
vých. Sbírání a výroba betlémů mají v jejich
rodině dlouholetou tradici. Jakubův děda Bohu-
slav Sochor ze Dvora Králové nad Labem je sbíral
celý život a vytvořil kolekci několika desítek kusů.
Martin a Jakub Sochorovi na tuto tradici navázali
a zároveň ji rozšířili o prezentační činnost v po-
době komentovaných prohlídek a výstav.
Vernisáž výstavy se uskuteční první adventní
neděli 27. listopadu ve 14 hodin.
Součástí výstavy je doprovodný program:
Komentovaná prohlídka – 11. prosince 2022
ve 13 hodin
Martin a Jakub Sochorovi seznámí návštěvníky
se svojí sbírkou betlémů.
Beseda o Dětenickém betlému – 18. prosince
2022 ve 14 hodin
Znovuobnovení Dětenického betléma představí
pravnuk Vincence Novotného Jan Volák, před-
seda spolku Dětenický betlém, z. s., a restaurá-
toři, kteří se podíleli na jeho záchraně.

Veronika Sochůrek

Ruka pro život zve na výstavu
Zveme všechny spoluobčany Litomyšle i blíz-
kého okolí na již tradiční prodejní výstavu, která
se uskuteční v úterý a ve středu 22. a 23. listo-
padu v čase od 9 do 16 hodin ve vstupních pro-
storách našeho Denního stacionáře Litomyšl.
Návštěvníci si budou moci prohlédnout a za-
koupit výrobky, které vznikly v rámci terapeu-
tických aktivit v multifunkčních dílnách a které
s větší nebo menší podporou od pracovníků vy-
ráběli naši uživatelé s mentálním a kombinova-
ným postižením, poruchou autistického spektra
a také senioři.
Doufáme, že si k nám najdete cestu a podpoříte
nákupem náš stacionář. Získané peníze budou
využity na nákup materiálu pro další aktivity
našich uživatelů.
Budeme se na vás těšit v našich prostorách
v Litomyšli na ulici J. E. Purkyně 1150.

Více informací získáte na našich webových
stránkách www.rukaprozivot.cz, nebo na e-
mailu litomysl@rukaprozivot.cz.
Za pracovníky Ruky pro život o.p.s.  se na vás
těší Ria Slušná

line na www.smetanuvdum.cz, prostřednictvím
osobní návštěvy Informačního centra Litomyšl,
tel.: 461 612 161, nebo v pokladně Smetanova
domu hodinu před akcí. Leoš Krejčí



12

POZVÁNKY 

25 let na Modré (škole)
Možná tomu někdo ani nebude věřit, ale 1. pro-
since 2022 tomu bude už čtvrt století, kdy jsme
otevřeli novou, tzv. modrou školu na ulici T. G.
Masaryka v Litomyšli.
Nyní bychom vás všechny chtěli pozvat, ať se
k nám přijdete podívat, můžete zavzpomínat,
podívat se na některá vystoupení našich žáků,
prohlédnout si, jak škola vypadá teď, popovídat

si se školní psycholožkou nebo si sami vyzkou-
šet některé aktivity, které tu podnikáme. Pro-
tože jsme modrá škola, také aktivity ke
čtvrtstoletí otevření budou většinou laděny
do modré barvy a k ní tak trochu patří posta-
vičky Šmoulů. Takže si budete moci projít
Šmoulí vesnici, vyrobit Šmoulinčinu zahrádku,
něco malého si vyrobit v Šikulově dílně, sezná-
mit se se školní keramikou nebo si prostě po-
hrát ve školní družině. Jsou připraveny i aktivity
pohybové, přírodovědné či dějepisné, samozřej-
mostí je drobné občerstvení.
Pro ty rodiče, kteří uvažují, že dají svého před-
školáčka do sportovní třídy, předáme podrobné
informace o tom, jak škola vede děti k přiroze-
nému pohybu a celkově zdravému životnímu
stylu.
Přijďte se podívat, rádi vás přivítáme v pátek 25.
listopadu od 15 hod. do 19 hod. a v sobotu 26.
listopadu od 9 hod. do 15 hod. Pavel Jirsa

Adventní neděle v muzeu
27. listopad, od 14 hodin
Vernisáž výstavy Mechanické betlémy
Na vánoční výstavě vám představíme unikátní
pohyblivý a ozvučený Dětenický betlém a také
mechanické betlémy ze soukromé rodinné
sbírky Martina a Jakuba Sochorových.
4. prosinec, 13–17 hodin
Vánoční štola
Šicí dílna pro veřejnost, na které si jednou
z patchworkových rychlotechnik ušijete vánoční
štolu – ubrus na sváteční stůl. Dílna je určena
pro deset švadlenek z řad veřejnosti a je po-
třeba se na ni přihlásit předem (viz zvláštní člá-
nek). Dílna bude po celou dobu otevřena široké
veřejnosti. Můžete se přijít podívat, jak se šije
nejen zmiňovaný ubrus, ale také quilt a pří-
padně si vytvořit malou patchworkovou drob-
nost. Vše proběhne pod vedením členek Spolku
patchworku Litomyšl a lektorů z muzea.
11. prosinec, od 13 hodin
Komentovaná prohlídka betlémů ze sou-

kromé rodinné sbírky Martina a Jakuba So-
chorových
Martin a Jakub Sochorovi představí svoji sbírku
betlémů, které má v jejich rodině dlouholetou
tradici. Součástí komentované prohlídky budou
také ukázky práce řezbářů a informace o výrob-
ních postupech.
18. prosinec, od 14 hodin
Beseda o záchraně Dětenického betlému
Unikátní pohyblivý Dětenický betlém byl dlouhá
léta ztracen a znovuobjeven byl v žalostném
stavu. Na jeho záchraně se podílela i Fakulta re-
staurování Univerzity Pardubice v Litomyšli. Be-
sedy se zúčastní pravnuk Vincence Novotného
Jan Volák, předseda spolku Dětenický betlém,
z. s., a restaurátoři, kteří pracovali na jeho zá-
chraně.
Adventní programy jsou vhodné pro všechny
bez rozdílu věku. Těšíme se na vás. Změna pro-
gramu vyhrazena!

Renata Kmošková, Veronika Sochůrek

Přivítejte advent
na ZŠ Zámecká
Přijďte se v sobotu 26. listopadu na Zámeckou
naladit na přicházející advent. Uslyšíte žákovské
i učitelské koncerty a úryvky vánočních příběhů.
Na jarmarku si zakoupíte maličkosti pod stro-
meček, ale i adventní dekorace. Děti si v dílnič-
kách vyrobí něco pro radost, vy si zase s přáteli
popovídáte ve férové kavárně nebo čajovně,
ochutnáte sladké i slané dobroty. Na vaši náv-
štěvu se budeme společně s žáky těšit od 10.00
do 16.00 hodin.                                                                      

Jana Chadimová, učitelka ZŠ Zámecká

Židovská hudba
pro dvě 
violoncella
Přijměte pozvání na koncert dvojice předních
českých violoncellistů, který se bude konat
ve středu 30. listopadu v 19 hodin ve Smeta-
nově domě v Litomyšli v rámci Litomyšlských
hudebních večerů. Dominika Weiss Hošková
a Jiří Hošek představí skladby židovských
autorů. Výběr programu a interpretů souzní
se záměrem pořadatelů přispět koncertem
k uctění památky litomyšlských obětí holo-
caustu, lidí, od jejichž transportu z města
uplyne na začátku prosince 80 let.
Dominika Weiss Hošková absolvovala AMU
v Praze. Později studovala v Izraeli na Jerusa-
lem Academy of Music and Dance. Získala
mnohá ocenění v České republice i zahraničí.
V roce 2000 byla nejmladší českou účastnicí
Mezinárodní hudební soutěže Pražské jaro
a v roce 2009 se stala absolutní vítězkou vše-
oborové smyčcové soutěže "The competition
in memory of David Gritz" v Izraeli a získala 1.
cenu v "The Rose Choron Chamber Music
Competition". Koncertuje s předními českými
a izraelskými orchestry, vystupuje na sólo-
vých recitálech.
Jiří Hošek, jedna z nejvýraznějších postav in-
terpretačního umění současnosti, je docen-
tem Hudební fakulty AMU v Praze, kde 20 let
pedagogicky působil v letech 1994–2014. Jeho
mistrovství bylo oceněno řadou cen a di-
plomů z mezinárodních interpretačních sou-
těží. V roce 1980 se stal laureátem
Mezinárodní violoncellové soutěže Pražského
jara. Pravidelně koncertuje doma i v řadě ev-
ropských zemí, nahrává pro rozhlas i na CD.
Je znám jako zanícený vykladač hudby, i jeho
průvodní slovo proto slibuje být posluchač-
ským zážitkem.
Oba umělci – otec a dcera – jsou spjati rodin-
ným poutem s malířkou Helgou Hoškovou,
jejíž rodné jméno Weissová bude navždy spo-
jeno s terezínským ghettem. „Maluj, co vidíš.“
Tato dnes už slavná věta Helžina tatínka stála
u zrodu desítek obrázků, na nichž dvanácti-
letá holčička pastelkami či tužkou zachytila
život, který měl k opravdovému životu hodně
daleko. Helga útrapy ghetta a následně i kon-
centračních táborů přežila, osvobozena byla
v Mauthausenu. Po válce vystudovala umě-
leckoprůmyslovou školu, vdala se a v roce
1955 porodila syna Jiřího. Právě toho, kterého
přivítáme na podiu Smetanova domu.

Dagmar Burdová

Křesťané a vztah ke zvířatům
V cyklu přednášek České křesťanské akademie
bude v Litomyšli v Husově sboru na Toulovcově
náměstí v úterý 29. listopadu v 19.00 hostem
ThDr. Jan Rokyta, Ph.D., který přednáší na Uni-
verzitě Pardubice, s přednáškou na téma „Křes-
ťané a vztah ke zvířatům“. Provede nás historií
tohoto vztahu s jejími temnějšími obdobími, ale

i inspirativními osobnostmi, mezi které patří
jistě středověký světec František z Assisi nebo
dnešní anglikánský teolog Andrew Linzey, jenž
se zabývá právy zvířat. Všechny, které téma
vztahu člověka ke zvířatům zajímá, za místní
skupinu České křesťanské akademie srdečně
zve Štěpán Klásek



13

POZVÁNKY 

Adventní hrátky pro celou rodinu
V sobotu 3. prosince od 9 do 12 hodin u nás mů-
žete strávit skvělé dopoledne. Co vás čeká?
V přednáškovém sále se bude hrát divadlo –
Zimní hrátky z pohádky do pohádky, které za-
hrají děti z dramatického oboru ZUŠ B. Smetany
pod vedením Jany Paulové. Začátek v 9.30
a v 10.45 hod. 
Na dětském oddělení budou celé dopoledne vý-
tvarné dílničky. Budeme vyrábět anděla
ze staré knihy, vánoční svícínek, zápich nebo
přání (cena dílničky 20 Kč), taky si tam zahrajete
deskové hry, můžete napsat přání Ježíškovi

nebo se jenom tak začíst do knížky a tu si pak
půjčit.
Na oddělení pro dospělé bude prodávat svoje
výrobky denní stacionář Ruka pro život
o. p. s. a taky si tam můžete půjčit knížky pro
dospěláky.
Pro vaše mlsné jazýčky bude připravený vá-
noční knihovnický punč, samozřejmě i v dětské
variantě, a něco dobrého na zub. 
Přijďte si do knihovny hrát, číst, dívat se, tvořit,
mlsat nebo jen tak zevlovat. Těšíme se na Vás!

Iva Pekníková, městská knihovna

Slepice na zádech
Muž zapomněl na její narozeniny. Je to dosta-
tečný důvod k vraždě? Vojtěch Dyk a Tatiana
Dyková 7. prosince od 19.00 hodin ve Smeta-
nově domě rozehrají nelehký životní příběh, blá-
znivou grotesku o šílenství, k němuž vás
dožene manželství. Autor Fred Apke ve svém
díle začal důsledně zkoumat komediální žánr
v celé šíři. Odmítl vnímat humor jako prostředek
sebeklamu, ale naopak jako něco, co nás sebe-
klamu zbavuje. Pro takového komediálního dra-
matika je smích a pláč rubem a lícem jedné
mince. „Kdykoli jsem zkusil napsat drama, vyšla
z toho komedie. Nejlepší způsob, jak se smířit
s lidmi, se sebou samým i se světem, je smích.
Než abych byl zahořklý a plný nenávisti, raději
se zasměju. Smích je způsob, jak přežít. Jenom
špatné komedie se vysmívají vážným tématům.
Shakespeare i Molière o tom moc dobře vě-
děli. Vstupenky je možné zakoupit on-line
na www.smetanuvdum.cz, prostřednictvím
osobní návštěvy Informačního centra Litomyšl,
tel.: 461 612 161, nebo v pokladně Smetanova
domu hodinu před akcí. Leoš Krejčí

Zámecké sklepení v moci pekelné
V neděli 4. a v pondělí 5. prosince 2022 zřejmě již
naposledy ovládne Zámecké sklepení v Litomyšli
moc pekelná. I tento rok se děti činily, vytrvale
zlobily a kniha hříchů se úspěšně plnila a vy, vá-
žení rodičové, máte jedinečnou možnost své děti
za jejich celoroční snažení právem odměnit. Pro-
gram je vhodný pro statečné děti od 6 let či pro
trapiče jakéhokoli věku. Návštěvu pekla je možné
rezervovat od 1. listopadu na www.smetanuv-
dum.cz. Aby se Lucifer a Mikuláš lépe orientovali
v hříškách a dobrých skutcích vašich dětí, je třeba
vyplnit pekelný formulář, který naleznete
na webových stránkách www.smetanuvdum.cz.
V rámci návštěvy Zámeckého sklepení v moci pe-
kelné nabízíme rodinám bezplatné předání miku-
lášské nadílky. Zájemci o tuto službu si sami
zajišťují obsah nadílky, kterou je třeba označit
jménem a věkem obdarovaného a předat pracov-
níkům sklepení nejpozději 15 minut před objed-
naným časem prohlídky. Pozor, balíček nesmí být
těžší nežli jeden kilogram, neboť každý gram

navíc propadá peklu! Jednotlivé časy představení
a více podrobností naleznou zájemci na webo-
vých stránkách www.smetanuvdum.cz. Akci Zá-
mecké sklepení v moci pekelné společně pořádají
Smetanův dům, Smetanova Litomyšl, o.p.s., Stře-
disko volného času Litomyšl a Státní zámek Lito-
myšl. Leoš Krejčí

Bez ubrusu není stůl – Vánoční štola
4. prosinec 2022 v regionálním muzeu
Šicí dílna pro veřejnost, na které si jednou
z patchworkových rychlotechnik ušijete vánoční
štolu – ubrus na sváteční stůl. Dílna je určena
pro deset švadlenek z řad veřejnosti a je po-
třeba se na ni přihlásit předem. Dílna bude
po celou dobu otevřena široké veřejnosti. Vše
proběhne pod vedením členek Spolku patch-

worku Litomyšl a lektorů z muzea.
Doba trvání dílny: 13–17 hodin, švadlenky 12.30–
17.00 z důvodu přípravy pomůcek před kurzem.
Cena dílny: 400 Kč, zahrnuje návod na šití, ba-
líček připravených látek k šití a lektory.
Výběr barevnosti balíčku látek: Barevnou kom-
binaci balíčku látek s vánočními motivy prosíme
nahlásit předem při přihlašování na šicí dílnu.
Vzor 1: zelená, červená, béžová/bílá
Vzor 2: stříbrná, červená/modrá, béžová/bílá
Vzor 3: zlatá, červená/modrá, béžová/bílá
Co s sebou: seřízený šicí stroj a základní šicí po-
třeby, pravítko, nůžky, řezací podložka a řezák,
blok na poznámky.
Jak se přihlásit: Na šicí dílnu se prosím přihlaste
nejdéle do 18. listopadu. Rezervace u průvodců
na tel. 461 615 287 nebo na e-mail: info@rml.cz,
kmoskova@rml.cz. Prosíme vás o zanechání
kontaktu formou e-mailu nebo telefonu pro za-
slání upřesňujících informací ke kurzu.
Těšíme se na vás. Renata Kmošková

Trstěnice – prodej venkovského stavení 3+1 s příslu-
šenstvím, stodolou a zahradou. Topení ústřední na tuhá
paliva + lokální kamna. Vyklizená půda pro vytvoření
obytného podkroví. Pozemky 1 719 m2. ENB G
č. 1699                                                        Cena: 2 980 000 Kč
Lubná – prodej bývalého statku v centru obce ke
kompletní rekonstrukci. Bez připojení na inženýrské
sítě. Vhodné i pro rekreaci. Pozemky celkem 2 094 m2.
ENB G  č. 1695                                      Cena: 2 900 000 Kč 
Karle – prodej rovinatého pozemku o výměře 755 m2,
územním plánem určeného k bydlení. Napojení
na elektřinu a veřejný vodovod u hranice pozemku.
Přístup z obecní komunikace. Klidná obec u Svitav.  
č. 1690                                            Cena: 990 000 Kč
Litomyšl – pronájem domu na náměstí – mezonetový
byt 5+kk, komerční prostory s výlohou (prodejní plo-
cha 67 m2), parkování, zahrada. Celek nebo samo-
statně. ENB G
č. 1697                                                     Cena: informace v RK

BYTY K PRODEJI
Litomyšl – U Školek - zděný byt 3+1 s balkonem, III.NP,
k rekonstrukci, osobní vlastnictví. ENB D/180
č. 1700                                         Cena: informace v RK
Litomyšl - Kornice - zděný byt 3+1 (77 m2) ve vlastnic-
tví, II.NP, garáž. ENB G
č. 1701                                              Cena: 3 000 000 Kč
Litomyšl (Z. Kopala) - prostorný zděný byt 57 m2

ve vlastnictví, III.NP (výtah není). ENB D/102
č. 1670                                              Sleva na: 3 600 000 Kč
Litomyšl (Moravská) – zděný byt 3+1 (71 m2) s balko-
nem ve II. NP, v osobním vlastnictví + garáž. ENB G
č. 1687                                                        Cena: 3 800 000 Kč
Svitavy (U Stadionu) – zděný byt 3+1 (77 m2) s balko-
nem ve II. NP (bez výtahu) ve vlastnictví. ENB G
č. 1685                                                Sleva na: 3 850 000 Kč

více na www.consultvk.cz

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.czDuke Vánoce

V následujících měsících vás zveme do galerie
Dudycha, kde se uskuteční dvě výstavy. Tradiční
DUKE Vánoce, kde si budete moci prohlédnout
keramiku z Ateliéru DUKE doplněnou o aranžmá
ze Střední školy zahradnické a technické spolu
s výstavou bronzových plastik Jiřího Dudychy
budete moci navštívit v pátek 25. a sobotu 26.
listopadu od 10 do 17 hodin a následně v neděli
27. listopadu od 10 do 16 hodin. Poté bude pří-

stupná v otevírací době galerie Dudycha nebo
po předchozím zavolání na telefon 603 247 078.
Souběžně s DUKE Vánoci se 26. listopadu v 15
hodin uskuteční vernisáž výstavy Zuzany Bubíl-
kové – šperky a Aleny Cikové – obrazy. Vernisáží
provedou Zuzana Bubílková a Marcela Březi-
nová. Na této výstavě si budete moci prohléd-
nout obrazy od malířky Aleny Cikové a šperky
vytvořené moderátorkou, novinářkou a politic-
kou satiričkou Zuzanou Bubílkovou. Těšíme se
na vás první adventní víkend v ateliéru u Dudy-
chů poblíž vlakového nádraží. -az-

Poslední bazárek
v tomto roce
Milý a nejmilejší, do konce roku jsme si pro vás
26. 11. od 12. do 16.00 připravili ještě jeden díl
našeho bazárkovského seriálu.  Bude se linout
v duchu adventní nálady, ohýnků, cukroví a sva-
řáčku. A to vše najdete hezky venku na terase
Bowling Baru Peklo. Tak si nachystejte teplé ob-
lečení, zapište do diáře a zájemci o prodej pište
na adresu veronikadvorak83@gmail.com
Těšíme se moc. Eliška a Veronika



14

str. 1 >
„Pokud si kladete otázky, jak se slavily Vánoce ve
šlechtických kruzích, případně jestli aristokraté
mysleli také na své sloužící, pak jsou pro vás tím
pravým prohlídky vánočně vyzdobenými interi-
éry zámku Litomyšl,“ láká kastelán Petr Weiss a
slibuje i vyřezávaný lidový betlém v zámecké
kapli. A protože betlémů není o Vánocích nikdy
dost, zastavte se i v piaristickém chrámu, kde
své nejlepší kousky vystaví Betlémáři Litomyšl-

ska. Na betlémy pak láká i regionální muzeum –
do Litomyšle míří třeba velký dětenický betlém,
na jehož záchraně dlouhé roky pracovali studenti
a pedagogové zdejší restaurátorské školy. 

S dětmi za Andělkou
Postava Andělky bude každou z adventních ne-
dělí opět kroužit zámeckým návrším a s dětmi
soutěžit o dárkové balíčky. Její soutěž návštěv-
níky provede celým programem a může tak být

skvělým návodem, jak v andělské společnosti
strávit celé odpoledne. Pro děti jsou kromě her-
ních programů u jednotlivých výstav připravena
loutková divadla v Nové městské síni, výtvarná
dílna v zámeckém infocentru a v neposlední
řadě podrbání chtivé ovečky.
Kompletní program nedělí najdete na webu
andelskalitomysl.cz a facebookové stránce An-
dělský advent v Litomyšli. 

Karel Telecký, foto Tomáš Pleskot

Na Olivetskou horu se vrací Andělské adventní neděle
POZVÁNKY 

Litomyšlští židé našima očima
str. 1 >
Co vše je tedy na programu?

Síla lidskosti-Nicholas Winton
V roce 2000 natočil režisér Matej Mináč doku-
ment o zachránci šesti set šedesáti devíti če-
ských židovských dětí, kterým umožnil odjet 
z Československa do Anglie. Kino Sokol doku-
ment Síla lidskosti-Nicholas Winton litomyšl-
ským školám promítne vždy ve dvou
dopoledních termínech (v 8.15 a 10.30 hod.) 
od pondělí 28. listopadu do středy 30. listo-
padu. Více informací na www.kinolitomysl.cz.

Židovská hudba pro dvě violoncella
Violoncellové kompozice židovských skladatelů
19. - 20. století představí 30. listopadu od 19.00
hod. přední čeští violoncellisté Dominika Weiss
Hošková a její otec Jiří Hošek. Během programu
zazní skladby Jacquese Offenbacha (1819–1880),
Noama Sheriffa (*1935), Jiřího Hoška (*1955) 
a Davida Poppera (1843–1913). Koncertem vás
svým erudovaným slovem provede pan Hošek
osobně. Více na www.smetanuvdum.cz.

Litomyšlští židé našima očima
Výstava Regionálního muzea Litomyšl k příle-
žitosti 80. výročí transportu litomyšlských ži-

dovských občanů do Terezína je věnována his-
torii, životům litomyšlských židů i památkám,
které po nich zbyly. Není to jen hřbitov a dnes
zbouraná synagoga, dochovaly se také některé
další předměty a dokumenty a hlavně pak vy-
bavení ze synagogy. Návštěvníci mohou vidět
doplňky Tóry – pláštík, korunu, ukazovátku, štít
a nástavce na Tóru, vypůjčené ze Židovského
muzea v Praze, které se po 80 letech poprvé
vrací do Litomyšle. Zvláště cenným exponátem
je samotná Tóra, se kterou přijede rabín Bryan
Zive z Kongregace Shir Ha-Ma'a lot z Irvine 
v Kalifornii (USA). Vzhledem k omezené délce
pobytu americké návštěvy uvidí návštěvníci
tuto Tóru jen na vernisáži 1. prosince a pak 
do neděle 4. prosince 2022. Poté ji nahradí Tóra
z Poličky, rovněž spojená s židovskou obcí v Li-
tomyšli. Vernisáž výstavy se uskuteční ve čtvr-
tek 1. 12. 2022 od 17 hodin. 
Pro školy i veřejnost Regionální muzeum Lito-
myšl nabízí po celý den 2. 12. 2022 komento-
vané prohlídky. Pro veřejnost budou dále
vypsané konkrétní termíny prohlídek bez nut-
nosti předchozího objednání. Více informací 
na www.rml.cz.

Kameny zmizelých
Rok 1942 byl pro většinu židovských obyvatel

posledním, kdy mohli spatřit své domovy, vidět
své děti a rodiče šťastné. Nejinak tomu bylo 
i v případě litomyšlských sousedů. 2. 12. 1942 
a 6. 12. 1942 nastoupili na vlak do Pardubic,
odkud pokračovali do Terezína a následně 
do vyhlazovacích táborů v Polsku. Kameny zmi-
zelých jsou vrcholem iniciativy Litomyšlští židé
našima očima. 4. prosince proto na pěti místech
v centru města Litomyšl společně uložíme cel-
kem 16 takových Kamenů. Připomenou Sladku-
sovy, Bergmannovy, Freyovy, Štolcovy a paní
Emu Bondy. Při této příležitosti bychom ještě
jednou rádi poděkovali veřejnosti, bez jejíž vůle
pomoci k trvalé připomínce spoluobčanů, kteří
se stali obětmi zrůdné nacistické ideologie, by
se tato akce nemohla uskutečnit. Kameny totiž
byly vyrobeny z prostředků veřejné sbírky, ke
které v březnu letošního roku vyzval starosta
Daniel Brýdl a litomyšlský skautský institut.

Holocaust - téma stále aktuální
Plejádu událostí rozličného charakteru uzavře
4. prosince beseda s PhDr. Robertem Řehákem,
zvláštním zmocněncem pro holocaust, meziná-
boženský dialog a svobodu vyznání na Zámec-
kém návrší Litomyšl. Pan Řehák pohovoří
o holocaustu, zasadí jej do současných reálií 
a vyzve zúčastněné k diskuzi. -da-

Pro platbu parkovného už nebude třeba hotovost
Staré parkovací automaty na litomyšlském
náměstí v polovině října vystřídaly tři nové. Ty
oproti svým předchůdcům veřejnosti umožní
platbu v hotovosti i kartou. Reagují také
na nejnovější zelené trendy - při jejich provozu
jsou totiž využity 30W solární panely a ně-
které jejich části jsou až z 95 % recyklova-
telné. Stejně tak reflektují všudypřítomnou
vlnu elektronizace - kontrola strážníky bude
díky nim výhledově probíhat pomocí tabletu
nebo mobilu. 
Pro výměnu se vedení města rozhodlo na zá-
kladě častých poruch starších přístrojů. Nej-
starší vyměněný automat byl na náměstí
instalován už v roce 2010. Výměnou také vy-
slechlo přání uživatel na platbu parkovného
kartou. Hlavní změnou oproti předchozímu
typu automatů je nutnost při platbě parkov-
ného zadat RZ vozidla. To vyloučí nutnost
umisťovat parkovací lístek za přední sklo vo-
zidla. 
Na sociálních sítích byla potřeba uvádět RZ při
platbě parkovného a komplikovanost užití no-
vých automatů čile komentována. Skutečnost,
že je tento typ řešení implementován a použí-

ván tisíci uživateli napříč republikou, však do-
kazuje, že obavy nejsou na místě. Nová zaří-
zení navíc přináší značné časové úspory při
kontrole platby parkovného. Všem, kteří by si
s obslužností nového typu automatů nevěděli
rady, jsou připraveni ochotně pomoct městští
strážníci nebo personál IC přímo na náměstí.
V této souvislosti bychom veřejnost rádi upo-
zornili, že služebnu Městské policie Litomyšl,
v průběhu listopadu opět naleznou v přízemí
budovy. Dříve jsme informovali, že byla do-
časně přemístěna do prvního patra. Dělo se
tak v souvislosti s rekonstrukcí interiéru a če-
kárny uvnitř původního objektu.  
Platba parkovného na náměstí se vztahuje ze-
jména na nahodilé návštěvníky našeho města.
To potvrzují i informace od městských strá-
žníků. Pro občany s trvalým pobytem v Lito-
myšli či pravidelné návštěvníky se
jednoznačně vyplatí roční parkovací karta
s časovým kotoučem. Ceny parkovného zůs-
távají do konce roku v Litomyšli stejné. Prv-
ních 65 minut 10 Kč, každá další hodina 30 Kč,
celodenní parkovné (24 hodin) 120 Kč. I nadále
je také možné poplatek uhradit prostřednic-

tvím mobilní aplikace MPLA. V prodeji zůstá-
vají i roční paušály. Stání silničních jednosto-
pých vozidel, silničních motorových vozidel
přepravujících osobu těžce zdravotně postiže-
nou (vozidlo označené Parkovacím průkazem
pro osoby se zdravotním postižením – viz § 67,
zák. č. 361/2000 Sb., o silničním provozu,
v platném znění), stání vozidla řízeného oso-
bou sluchově postiženou (vozidlo označené
O2 – viz uvedené ustanovení) a stání vozidla
řízeného lékařem konajícím návštěvní službu
je v oblasti se zpoplatněným parkováním
zdarma. O nových cenách pro rok 2023 Vás
budeme včas informovat na stránkách Lilie.
                                                                      -da-

Regionální muzeum v Litomyšli 
PRONAJME KAVÁRNU
Bližší info na www.rml.cz/cs/

informace/vyberova-rizeni.html



15

v Litomyšli v listopadu 2022
Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

2. 11. St 19.00 Chytrý kvíz - týmová soutěž, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
4. 11. Pá 17.00 Výroba vlastního diáře - s firmou young_block, 400 Kč, nutná rezervace předem • Portmoneum tel. 734 541 323 

19.00 Úsměvy Jaromíra Hanzlíka - talk show herecké legendy, 290 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
20.00 Krucipüsk - koncert, afterpárty, předprodej 390 Kč/470 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

5. 11. So 10.00 Co je základ života? Cesta ke štěstí a ke zdraví - přednáška PhDr. Marty Foučkové, 200 Kč • zámecký pivovar tel. 461 612 667 
11.45 Paranormální jevy a jejich komplexní řešení - přednáška Jaroslava Drábka, 200 Kč • zámecký pivovar tel. 461 612 667 
14.00 Partnerské vztahy - přednáška doc. PhDr. Dr.phil. Laury Janáčkové, CSc., 200 Kč • zámecký pivovar tel. 461 612 667 
22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

6. 11. Ne 14.00 Zahájení XX. Mezinárodního festivalu outdoorových filmů - přednáška „Bez zraku” O. Zmeškala, 80 Kč • Music club Kotelna
15.30 Štístko a Poupěnka - Bylo nebylo - představení pro děti, 300 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 

7. 11. Po 16.00 Mezinárodní festival outdoorových filmů 2022 - soutěžní putovní přehlídka filmů, 50 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
17.00 Jsem doma... - vzpomínkový večer na PhDr. Jana Kapustu a promítání filmu o návratu ostatků B. Martinů do Poličky • knihovna 

8. 11. Út 15.00-17.00 Deskovky se Světlušákem a Jéňou - kreslící hry • Městská knihovna Litomyšl - přednáškový sál tel. 461 612 068 
16.00 Mezinárodní festival outdoorových filmů 2022 - soutěžní putovní přehlídka filmů, 50 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
19.00  Lucie Redlová – koncert k albu Lidová Redlová, vstupné dobrovolné • Husův sbor    tel. 724 704 977 

9. 11. St 16.00 Hrajeme si na školu - vzdělávací cyklus pro předškolní děti, účast je třeba hlásit předem • ZŠ U Školek tel. 461 613 056 
18.00 Sloužím tajnému ohni - přednáška prof. Pavla Hoška • Nový kostel sboru Církve bratrské tel. 604 947 739 
19.00 Deštivé dny - divadelní představení, hraje Richard Krajčo a David Švehlík, 550-750 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

10. 11. Čt 14.00 Robotická dílna pro děti • Městská knihovna Litomyšl - dětské oddělení tel. 461 612 068 
18.00 Degustace vín Vinařství Volařík - 290 Kč • Hotel Zlatá Hvězda tel. 776 529 557 

11. 11. Pá 17.00 Svatomartinský lampionový průvod - průvod zakončený na Toulovcově náměstí • sraz na zahradě MŠ v Líbánkách tel. 778 140 258  
17.45 Příběh sněhové vločky - pohádka v podání Divadla Pěti elementů • Husův sbor tel. 724 704 977 
20.00 Pendl - koncert k 10. výročí • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

12. 11. So 13.00 Vánoce přicházejí... Letos jinak - zahájení prodejní výstavy vánočních ozdob • Zámecké sklepení Litomyšl tel. 724 063 041 
22.00 Párty time! - dj Saurus, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

14. 11. Po 19.00 Kutloch aneb i muži mají své dny - abonentní představení, uvádí Divadlo Studio Dva, 320-390 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
15. 11. Út 19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
16. 11. St  9.00-17.00 Výklady karet - s Emílií Didi Bertovou • Faltysovo knihkupectví tel. 461 612 667 

18.30 Slavnostní koncert k 160. výročí Vlastimilu - sbor Lilium, Sbor paní a dívek a Mužský pěvecký sbor, vstupné dobrovolné • Smet. dům 
20.00 Gaia Mesiah - koncert, afterpárty, předprodej 350 Kč/400 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519  

17. 11. Čt 10.00 Křest knihy Nezouvat, prosím! - slavnostní představení autobiografické knihy emeritního starosty města M. Brýdla • zámecký pivovar 
17.11 Den boje za svobodu a demokracii - k výročí Dne boje za svobodu a demokracii a listopadových událostí roku 1989 • nám. V. Havla 

18. 11. Pá 20.00 Progres 2 - koncert, afterpárty, předprodej 300 Kč/350 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
19. 11. So   9.30-12.00 Výtvarná dílna: Adventní věnec - s Matějem Doležalem, 200 Kč, nutná rezervace na: edukace@galerie.litomysl.cz • městská galerie  

19.00 Underground Comedy - stand-up comedy show, předprodej 200 Kč/250 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
22.00 Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 80 Kč • Music club Kotelna   tel. 776 278 519 

20. 11. Ne 17.00 Kruhové tance - vstupné 160 Kč, rezervace nutná • Cvičební sál Veselka tel. 605 423 279 
22. 11. Út 17.00 Když mrtví promlouvají aneb Záhadná (nejen) archeologie - přednáška doc. PhDr. M. Popelky, CSc., 40 Kč • muzeum  
23. 11. St  8.30-15.00 Předvánoční jarmark v knihovně - prodej a dílničky • Městská knihovna Litomyšl tel. 461 612 068 

17.00 Neolitické sídliště s rondelem v Nedošíně, nejnovější poznatky - přednáška doc. PhDr. V. Janáka, CSc., 40 Kč • muzeum  
19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 80 Kč • Music club Kotelna    tel. 776 278 519 

24. 11. Čt 14.00 Robotická dílna pro děti • Městská knihovna Litomyšl - dětské oddělení tel. 461 612 068 
16.00 KJČ: Počátky Městské galerie v Litomyšli - Stanislav Vosyka připomene události kolem vzniku galerie • restaurace Slunce  
17.00 Božena Němcová v síti české společnosti - přednáška prof. PhDr. M. Lenderové, CSc. • knihovna - přednáškový sál tel. 461 612 068 
18.00 Degustace vín Vinařství Vladimír Tetur - 290 Kč • Hotel Zlatá Hvězda tel. 776 529 557 
19.00 Jožka Černý a cimbálová muzika Gracia - výjimečný koncert výjimečného umělce, 220-290 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 

25. 11. Pá 19.00 Lukáš Pavlásek: Kdo nepláče, není Čech - one man show s podtitulem Češi, alkohol a Rock and roll, 230-290 Kč • Smetanův dům 
20.00 Citron - rockový nářez největší české hard & heavy legendy, předprodej 490 Kč/550 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

26. 11. So   9.00-16.00 Charity Day - charitativní den, vánoční prodejní výstava, dílny, hudební vystoupení a občerstvení • Gymnázium A. Jiráska tel. 461 615 162 
10.00-16.00 Advent na ZŠ Zámecká - jarmark, dílničky, koncerty, kavárna aj. • ZŠ Zámecká tel. 461 612 575 
10.00-17.00 Když Vánoce klepou na dveře - výstava, výtvarné dílny... • Smetanův dům tel. 461 613 239 
12.00-16.00 Najdi (na)sebe - tradiční bazar nejen oblečení a nejen pro ženy • Bowling bar Peklo - venkovní terasa tel. 725 572 498 
15.00 Zuzana Bubílková: Šperky a Alena Ciková: Obrazy - zahájení za účasti Z. Bubílkové a M. Březinové (zpěv) • Galerie Dudycha
22.00 Oskarsax - dj Oskar Sax, 80 Kč • Music club Kotelna  tel. 776 278 519 

27. 11. Ne 10.47 a 16.47 Mikulášský parní vlak – příjezd do Litomyšle v 10.08 a 16.08, odjezd do Chocně v 10.47 a 16.47 • vlakové nádraží 
13.00  Vernisáž výstavy starých i současných betlémů • chrám Nalezení sv. Kříže     tel. 727 878 444 
13.00-18.00 Andělská adventní neděle - gurmánský trh, skupina Timothy, adventní dílna v zám. infocentru • náměstí Václava Havla tel. 461 653 333 
14.00 Mechanické betlémy - vernisáž výstavy, první adventní neděle v muzeu • Regionální muzeum v Litomyšli tel. 461 615 287 
17.00 Rozsvícení vánočního stromu - videomapping, sbory Kvítek a Lilium • náměstí Václava Havla tel. 461 653 333 

29. 11. Út 19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 80 Kč • Music club Kotelna    tel. 776 278 519 
30. 11. St 17.30 Pralinková teta na cestách - autorské čtení Petry Filové, 50 Kč • zámecký pivovar - klenutý sál tel. 461 612 068 

19.00 584. LHV: Židovská hudba pro dvě violoncella - koncert, 200 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
20.00 Dan Bárta & Illustratosphere - koncert, afterpárty, přepdrodej od 450 Kč/550 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

1. 12. Čt 17.00 Litomyšlští Židé našima očima - vernisáž výstavy k 80. výročí deportace Židů z Litomyšle • regionální muzeum tel. 461 615 287 
2. 12. Pá 17.00 Václav Macháň: Kousek světa – vernisáž výstavy • dům U Rytířů – Městská galerie Litomyšl      tel. 461 653 488 



16

12. 11. – 18. 12. Vánoce přicházejí... Letos jinak - prodejní výstava vánočních ozdob, víkendy s výjimkou 3.-4. 12., otevřeno i 17. 11. • zámecké sklepení • So-Ne 13-17 
13. 11. Z klidu do pohybu / Sto let litomyšlské atletiky - výstava ze života litomyšlské atletiky • regionální muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
19. 11. 9. Symposium Litomyšl Česko/Ukrajinské - výstava • Galerie Miroslava Kubíka • Čt-Ne 10-17 
20. 11. Výtvarná Litomyšl ´22 - tradiční výstava, nazývaná také výtvarný salon • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl • Út-Ne 10-12, 13-17 
22. – 23. 11. Podzimní výstava - prodejní výstava výrobků uživatelů denního stacionáře • J. E. Purkyně - vstupní prostory stacionáře • Út, St 9-16 
25. 11. – 27. 11. Duke Vánoce 2022 -  výstava Dudychovy keramiky doplněná o aranžmá střední zemědělské a technické školy • Galerie Dudycha •Pá-So 10-17, Ne 10-16 
26. 11. – 23. 12. Zuzana Bubílková: Šperky a Alena Ciková: Obrazy - výstava autorské tvorby • Galerie Dudycha • v otvírací době galerie a na tel. 603 247 078 
29. 11. – 8. 1. Mechanické betlémy - vánoční výstava mechanických betlémů • Regionální muzeum v Litomyšli • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
2. 12. – 8. 1. Litomyšlští Židé našima očima - historie, životy litomyšlských Židů i památky, které po nich zbyly • regionální muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
3. 12. – 26. 2. Václav Macháň: Kousek světa - výstava malíře z nedaleké Chocně • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl •Út-Ne 10-12, 13-17 
3. 12. – 31. 12.  Výstava starých i současných betlémů • chrám Nalezení sv. Kříže • So 13-18, Ne 10-18, od 27. 12. do 31. 12. 10-18         
do 31. 12. Daniela Martiníková: Tkaní - výstava tkaných obrazů • Bobo Cafe 
do 1. 1. Litomyšl na fotografiích Miroslava Škrdly – 50. a 60. léta, výstava fotografií • Regionální muzeum v Litomyšli • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 10. 1. Not Only White - výstava ze sbírky O. Th Uttendorfského • White Gallery v Osíku • otevřeno po dohodě na tel. 604 232 032  
do 30. 3. Ivana a Filip Langrovi: Vlna, dřevo, kámen - prodejní výstava • Galerie Antik Hotel Sofia Litomyšl • otevřeno denně

KINO SOKOL DOSPĚLÝM   Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
Út, St 1., 2. 11.  Vražda v Londýně - film USA, krimi/komedie/mysteriózní. 100 min., titulky, 120 Kč  
Čt 3. 11.  Ennio - film Itálie/Belgie/Japonsko, dokumentární/životopisný/hudební, 150 min., titulky, 130 Kč 
Pá, So 4., 5. 11.  Il Boemo - film Česko/Itálie, historický/drama/životopisný/hudební, 140 min., dabing, 130 Kč 
Ne 6. 11. Il Boemo - film Česko/Itálie, historický/drama/životopisný/hudební, 140 min., titulky, 130 Kč 
Út, St 8., 9. 11.  Hranice lásky - film ČR/Polsko, drama/erotický/psychologický, 95 min., 120 Kč 
Čt, Pá 10., 11. 11. Black Panther: Wakanda nechť žije - film USA, akční/sci-fi, 160 min., dabing, 140 Kč 
So 12. 11.  Black Panther: Wakanda nechť žije ve 3D - film USA, akční/sci-fi, 160 min., dabing, 150 Kč 
Ne 13. 11. Black Panther: Wakanda nechť žije - film USA, akční/sci-fi, 160 min., titulky, 140 Kč 
Út 15. 11.  Trojúhelník smutku - film Švédsko, drama, 140 min., titulky, 120 Kč 
St 16. 11.  Black Adam - film USA, akční/sci-fi, 125 min., titulky, 130 Kč 
Čt 17. 11. od 17.00  Kino pro seniory: Střídavka - film ČR, komedie, 90 min., 70 Kč 
Čt 17. 11.  Svatý pavouk - film Švédsko/Dánsko/Německo, drama/krimi/thriller, 115 min., titulky, 130 Kč 
Pá, So, Ne 18., 19., 20. 11.  Grand Prix - film ČR, komedie/drama/road movie, 100 min., 130 Kč 
Út 22. 11.  Spolu - film ČR, drama, 120 min., 120 Kč 
St 23. 11.  Menu - film USA, thriller/horor/komedie, 110 min., titulky, 130 Kč 
Čt 24. 11.  FK: Prolomit vlny - film Dánsko/Švédsko/Francie, drama/romantický, 160 min., titulky, 110 Kč 
Pá, So, Ne 25., 26., 27. 11. Večer pro dámy: Vánoční příběh - film ČR, komedie, 120 min., 140 Kč 
Po-St 28.-30. 11.  v 8.15 a 10.30   Síla lidskosti – projekce dokumentu k 80. výročí transportu Židů z Litomyšle 
Út, St 29., 30. 11.  Fabelmanovi - film USA, drama/životopisný, 150 min., titulky, 130 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM   Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
So, Ne 5., 6. 11.  Princ Mamánek - film ČR, pohádka, 100 min., 130 Kč 
So, Ne 12., 13. 11.  Kvík - film Nizozemsko/Belgie, animovaný/rodinný, 75 min., 100 Kč   
Pá-Ne 18.-20. 11. od 16.30   Princezna zakletá v čase 2 - film ČR, komedie/pohádka/fantasy, 120 min., 130 Kč 
So, Ne 26., 27. 11.  Divnosvět - film USA, animovaný/dobrodružný/rodinný/akční/komedie, 100 min., 130 Kč

2. 12. Pá 19.00 Audience u královny - abonentní představení, uvádí Východočeské divadlo Pardubice, 320-390 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
22.00 Dance párty - dj Magdida, 80 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

3. 12. So   9.00–12.00 Adventní hrátky pro celou rodinu - divadlo, dílničky • Městská knihovna Litomyšl tel. 461 612 068 
22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 80 Kč • Music club Kotelna      tel. 776 278 519 

4. 12. Ne 13.00–17.00 Vánoční štola - šicí dílna, přihlášky do 18. 11., 400 Kč • Regionální muzeum v Litomyšli tel. 461 615 287 
13.00–18.00 Andělská adventní neděle – gurmánský trh, David Kraus, adventní dílna v zám. infocentru • náměstí Václava Havla tel. 461 653 333 
14.00 Ukládání Kamenů zmizelých - k výročí 80 let od transportu Židů z Litomyšle • historické centrum města       tel. 461 653 333 
16.30  Holocaust, téma stále aktuální – beseda s PhDr. Robertem Řehákem • zámecký pivovar 

5. 12. Po 10.00 Čert a Mikuláš - nutná rezervace místa předem • Rodinné centrum Litomyšl tel. 607 605 720 
6. 12. Út 19.00 Michal Prokop & Framus Five - koncert, předprodej 490 Kč/550 Kč na místě • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
7. 12. St 16.00 Hrajeme si na školu - vzdělávací cyklus pro předškolní děti, účast je třeba hlásit předem • ZŠ U Školek tel. 461 613 056 

19.00 Slepice na zádech - divadelní představení uvádí Divadlo Ungelt, 490-590 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239     Vysvětlivky: LHV - Litomyšlské hudební večery, KJČ - Kroužek Jihočechů 

DIGITÁLNÍ KINO SOKOL Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

VÝSTAVY 

5. 11. – 6. 11. Astrovíkend / Dny tajemna a zdraví - zdraví, duše, esoterika, prodejní výstava hand made • zámecké návrší • So 9-18, Ne 10-17 
7. 11. – 13. 11. Svatomartinské menu - rezervace nutná na tel. 464 601 710 • Restaurace a Minipivovar Veselka • od 11.00 
11. 11. – 13. 11. Svatomartinské menu • restaurace Bohém v hotelu Aplaus • od 11.00  
11. 11. – 13. 11. Svatomartinské hodování - přijďte si pochutnat na skvělé pečené husičce • Hotel Zlatá Hvězda • od 11.00 
18. 11. – 20. 11. Litomyšl ČokoFest 2022 - pro všechny milovníky čokolády a cukrovinek • zámecké návrší • Pá 14.30-18.30, So 10-18, Ne 10-17 
6. 11. – 27. 11.  RC model show – zábavný projekt s rádiově řízenými modely, maxi autodráha, IQ park • zámecký pivovar • So, Ne 10.00 – 17.00    
2. 12. – 4. 12. Speciální nabídka - lanýže • restaurace Bohém v hotelu Aplaus • od 11.00 
3. 12. – 4. 12. Kreativ Litomyšl - rodinný festival zaměřený na kreativní trávení volného času • zámecký pivovar  
4. 12. – 5. 12. Zámecké sklepení v moci pekelné – www.pekelnekralovstvi.cz • zámecké sklepení • Ne 13.40 – 18.00, Po 16.00 – 18.40 

VÍCEDENNÍ AKCE



17

2. 11. St 18.30 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Spartak Choceň - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický kraj • zimní stadion  
5. 11. So  9.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Svitavy - krajský přebor 1. třídy kadetek • městská sportovní hala 

 11.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Sokol Kerhartice - krajský přebor 1. třídy mužů • městská sportovní hala 
13.30 Florbal: Florbal Litomyšl vs. Sokol Předměřice n. Labem - 2. liga dorostenců • městská sportovní hala  

6. 11. Ne  9.00 a 10.45 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. BK Vysoká nad Labem - VP minižactva U12 • Sportovní hala Jiskra  
12. 11. So 10.00 a 11.45 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. BK Lomnice nad Popelkou - VP minižactva U12 • Sportovní hala Jiskra  

Jezdectví: Veřejný trénink a Hobby soutěže - skoky, 70 cm - Z (100) • Jízdárna Suchá 
13. 11. Ne 16.00 Florbal: Florbal Litomyšl vs. FTC Vysoké Mýto - Divize - skupina D • městská sportovní hala  

17.00 Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Slovan Moravská Třebová - utkání Krajské ligy mužů - Pardubický kraj • zimní stadion  
17. 11. Čt 12.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. BVK Holice - Liga juniorů U19 • městská sportovní hala  
19. 11. So   9.00 Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Pardubičky – krajský přebor 1. třídy kadetek • městská sportovní hala 

11.00  Volejbal: VK Litomyšl vs. SK Rybník – krajský přebor 1. třídy mužů • městská sportovní hala 
18.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Tesla Pardubice - Liga juniorů U19 • městská sportovní hala  

20. 11. Ne 15.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Basket Poděbrady - Liga juniorů U19 • městská sportovní hala  
26. 11. So Jezdectví: Veřejný trénink a Hobby soutěže - skoky, 70 cm - Z (100) • Jízdárna Suchá 

15.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Loko Trutnov - Liga žáků U14 • městská sportovní hala  
17.15 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Jiskra Hořice - VČL mužů • městská sportovní hala  
20.00 Florbal: Florbal Litomyšl vs. Hornets Brno ZŠ Horní - Divize - skupina D • městská sportovní hala  

27. 11. Ne   9.00 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Královští Sokoli - Liga žáků U14 • městská sportovní hala  
11.15 Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. TJ Turnov - VČL mužů • městská sportovní hala 

3. 12. So 18.00 Basketbal: Adfors Basket Seccon Litomyšl vs. BC Benešov - 2. liga žen • městská sportovní hala  
4. 12. Ne   9.00  Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Slovan Moravská Třebová – krajský přebor 1. třídy žen • městská sportovní hala 

15.00 Basketbal: Adfors Basket Seccon Litomyšl vs. BC Kolín - 2. liga žen • městská sportovní hala

KAM ZA SPORTEM

 Městský bazén, tel.: 461 315 011  
Otevírací doba na webu: www.bazen-litomysl.cz 
Plavecká škola Ráček Litomyšl organizuje pro veřejnost: 
Po: dopolední kurzy plavání pro batolata 
Út: odpolední kurzy plavání pro rodiče s dětmi, děti, mládež i 
dospělé; od 18.45 aqua fitness  
Čt: od 12.00 cvičení pro seniory; od 15.00 cvičení pro těhotné 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 734 233 003 
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás 
www.sportcentrum-litomysl.cz 

 Sauna, tel. 777 588 586 
Saunařská sezóna 22/23 zahájena 
www.areal-sokolovna.cz/sauna 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem devět  
stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Jandíková.cz, tel.: 776 288 774 
Cvičení probíhá v prostorách Fitcentra Fila a ve Sportovní 
hale Jiskra (obojí u zimního stadionu): 
• K2 Hiking • TRX • Aerobic • Bosu • Port de Bras • Jumping 
• Mix pro ženy • Fun Dance • Cvičení pro děti (Jumping 
Teens, Hýbánky, Sportík) • Tabata 
– rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 
 
 

 Spinning Centrum Stratilek, tel.: 724 033 548 
45 až 120minutové lekce, rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Rodinné centrum 
Čt 16.30-17.30 Rehabilitační cvičení s prvky jógy 
Více info na tel. 721 344 217 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 158 
metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří rádi jezdí 
na kole, skateboardu, longboardu, koloběžkách či in-
line bruslích.

SPORT, CVIČENÍ

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno: Po-Pá 8.30-17.00 So 9.00-12.00 
 
Nabídka infocentra: předprodej vstupenek na kulturní i sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive, Colosseum  
a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. Internet, kopírování, skenování, laminování a kroužková vazba. 
Aktuální přehled předprodeje vstupenek: www.ticlitomysl.cz/cz/vstupenky 
Provozujeme informační kancelář IREDO - prodej karet IREDO, informace o autobusových spojích. 

INFOCENTRUM LITOMYŠL

 aktuální info o akcích na  www.litomysl.cz

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci. Abyste nepřišli o prezentaci 
akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky s přesahem až 5 dní. Úplné informace 
včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu, na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání, beseda 
přednáška, seminář, vzdělání 
výstava, vernisáž 
tvorba, vaření, soutěže

Chystáte se uspořádat ve městě akci? Zajímá vás, co se v daný termín bude v Litomyšli konat, abyste 
mohli program své akce koordinovat s ostatními? 
 
Navštivte www.litomysl.cz/planovani_akci snadno zjistíte, co se v Litomyšli bude dít. Včetně privátních 
či plánovaných akcí, které nejsou nikde jinde zveřejněny. Pokud chcete do kalendáře vložit záznam, vy-
užijte formulář na webu města.

PLÁNOVÁNÍ AKCÍ

O



18

Gymnazista Vojta Juza – účastník 
Letního soustředění vítězů SOČ
Koncem září (26.-30. 9.) se Vojta Juza, oktaván
litomyšlského gymnázia, zúčastnil Letního sou-
středění vítězů Středoškolské odborné činnosti
(SOČ) na Střední škole informatiky, poštovnictví
a finančnictví v Brně. Tato každoroční akce po-
řádaná Sdružením na podporu talentované
mládeže ČR je určená pro 35 studentů, kteří se
umístili na prvních příčkách celostátního kola
soutěže SOČ. Vojta Juza obsadil v tomto kole
4. místo v kategorii chemie se svým projektem
„Vyhledávání potenciálních lektinů ve smrži
obecném.“
V rámci soustředění účastníci navštívili Přírodo-
vědeckou fakultu Masarykovy univerzity, kde vi-
děli Českou sbírku mikroorganismů, a také
pracoviště, kde si například mohli změřit množ-

ství tuků a svalů v těle. V laboratořích Vysokého
učení technického vyzkoušeli práci s elektrono-
vým mikroskopem a nahlédli do UHV aparatury. 
Kromě exkurzí absolvovali také řadu zajíma-
vých přednášek, například Temná hmota
a energie nebo Výzkum na Antarktidě, a dostali
mnoho rad od mladých vědců (například jak se
prezentovat, jak napsat dobrý vědecký článek
nebo jak vyrazit na konferenci).
Sám Vojta svoje zážitky shrnul takto: „Z celé
akce bylo však nejlepší, že jsem tam poznal lidi
s podobnými zájmy, se kterými jsme si dobře
porozuměli a jednou v budoucnu třeba budeme
spolupracovat. Pokud se vám naskytne po-
dobná příležitost vyrazit na odborné soustře-
dění, určitě jeďte!“ Martina Kunderová

Jsme hrdí na naše žáky
Během září a října jsme na 2. ZŠ prožili hned
několik dojemných okamžiků, kdy jsme byli
opravdu hrdí na naše žáky.  
V rámci Litomyšlských dvorků měl výstavu
svých prací v Augustově tiskárně náš deváťák
Jáchym Beníšek, který se kromě jiného věnuje
street fotografii. Kdo se šel podívat, neprohlou-
pil, protože jeho zajímavé snímky mají opravdu
jedinečný styl, zachycují zvláštním způsobem
kouzlo okamžiku. O tom, že je Jáchym velký ta-
lent, není pochyb.
Ve dnech 17. – 18. září se konalo v Jablonci nad
Nisou Mistrovství České republiky žáků a žákyň
v atletice.  Náš žák 9. třídy Vilém Voříšek si zlep-
šil osobní rekord v hodu diskem a výkon 56,07
je nyní nejlepším republikovým výkonem letoš-
ního roku v žákovské kategorii. Právem si
za tuto disciplínu odnesl zlatou medaili. Druhý
den šampionátu mu vítězství ve vrhu čtyřkilo-
vou koulí uteklo o pouhých 23 centimetrů. I tak
si zlepšil osobní maximum na 16,27 a získal
úžasnou stříbrnou medaili. Tyto skvělé výsledky

ho nominovaly na mezistátní utkání žactva
do Znojma, kde získal bronzovou medaili
ve vrhu koulí.
A konečně 11. října se v pražském kině Lucerna
konalo vyhlášení celorepublikového kola soutě-
žního festivalu amatérských filmů s tematikou
rizikového chování Antifetfest aneb Jde to
i jinak!  A žákyně 8. ročníku naší školy Laura
Špinková se svým filmem nazvaným Smlouva
s Ďáblem zvítězila v kategorii základních škol.
Věnovala se v něm tématu kyberšikany a ne-
jenže si sama vytvořila scénář, ale také velmi
emotivně ztvárnila hlavní roli. Zaslouženě tak
získala 1. místo a veliké uznání. Její snímek mů-
žete zhlédnout na webových a facebookových
stránkách naší školy.
Tři různé oblasti, tři nesporné talenty. Srdečně
jim gratulujeme k úžasným úspěchům a pře-
jeme jim, aby se jim i nadále dařilo a sportovní
i umělecké aktivity jim i v budoucnu přinášely
radost. Miroslava Jirečková

I strašidla 
ráda běhají
V sobotu 17. září pro-
běhl v Nové Vsi u Lito-
myšle již šestý ročník
Běhu přírodou pod zá-
štitou Dobrovolnického
centra při Farní charitě
Litomyšl, letos na téma
„Čarodějnice a stra-
šidla“. Adámka Pospí-
šila z Dolního Újezdu
přišlo i přes počasí
„pod psa“ podpořit 216 lidí, z toho 62 dětí. Do-
spělí si mohli trať projít nebo proběhnout, děti
se zabavily na dětském čarodějnickém okruhu.
Celým odpolednem nás provedl DJ Pepa Toman,
program oživila svým orientálním tancem paní
Pavlína Skalská, kouzelník Aleš Krejčí a souro-
zenecké duo HousKy až z Kroměříže. Měli jste
možnost navštívit i výstavu nádherných obrazů
paní Seifertové - Studio Ines Litomyšl. Nechy-
bělo tancování pro děti a soutěž o nejlepší
masku. Díky dárcům, sponzorům a dalším part-
nerům se výtěžek vyšplhal na úžasných 80 752
Kč, které maminka Adámka použije na náklady
spojené s výcvikem a péčí o asistenčního psa.
Děkujeme, že vás počasí neodradilo a přišli jste
Adámka podpořit.
Těšíme se zase za rok! Tereza Němcová

V rámci výuky druhého cizího jazyka jsme
v říjnu vyrazili na exkurzi do hlavního města Ra-
kouska – Vídně. Vídeň je město s bohatou his-
torií, provoněné Sachrem a schnitzlem, město
plné slunce a křivolatých uliček. Dopoledne
jsme si prohlédli zámek Schönbrunn, prošli se
jeho velkolepým parkem. Po přesunu do histo-
rického centra jsme se vydali procházkovým
tempem po nejznámějších vídeňských památ-
kách (Stephansdom, Hofburg, Graben, Mozar-
tův dům). Výlet nám poskytl zábavu i poučení,
rozšířil naše obzory. Už se těšíme na další.

Tereza Dostálová, Barbora Sedláčková, 
žákyně 8. ročníku

Poznávací zájezd
do Vídně

Začátek školního roku 
s projektem Erasmus+
Díky projektu Erasmus+ se opět mohli setkat
žáci technických oborů Střední školy zahrad-
nické a technické v Litomyšli se svými vrstev-
níky z partnerské školy FOS Triesdorf. V září
přijela skupina z Německa k nám do Litomyšle
a v říjnu jelo do Německa 18 našich žáků a dva
učitelé. Každý pobyt trval týden.  Prohlédli jsme
si naše školy a zúčastnili se vyučování. Spo-
lečně jsme se zamýšleli nad moderními trendy

v zemědělství, navštívili velké zemědělské pod-
niky i rodinné farmy, poznávali běžný život i kul-
turu našich zemí, jedli místní jídla, sportovali,
prostě trávili čas společně a povídali si spolu
anglicky. V Německu jsme dokonce vařili tamní
jídla z lokálních surovin. Poznali jsme, že máme
mnohé společné – zájmy, radosti i problémy.
A že život ve spojené Evropě je úžasný.

Jana Peňázová, SŠZaT Litomyšl  

Řádková inzerce
Koupím staré pohlednice, bankovky, vyzname-
nání, militaria, filmové plakáty apod. T:
608420808 • Prodám levně (10 Kč za 1 kg)  kva-
litní odrůdy jablek bez chemického ošetření z mé
zahrady v Litomyšli, sadbový český česnek,
dřevo na topení, T: 607744568 • Prodám dře-
věný regál výška 230 cm, šířka 45 cm, délka 130
cm, sedm pater. T: 724 634 650 • Prodám kočá-
rek na panenku moderní +pytel nových plyšo-
vých hraček vše za 350 Kč, krabici knih nové
kuchařky + další knihy za 550 Kč. T: 739307646
• Koupím retro kočárek na panenky, libertu,
možno i košatinu ši jiný kočárek z let 1940-1960
k uložení sbírky starých panenek. T: 739307646
• Prodám knihu: Etiopie-kolébka lidstva a králov-
ství ptactva a opic. / 46 barevných fotografií /
cena 200 Kč, poštovné 137 Kč, rozměry 6x6 cm /
možno barevně / E: polacekpavelst@seznam.cz.
Výjimečně při větším počtu převzít osobně. •
Prodám školní nábytek / vhodný pro kulturní sály
/ 20 stolků / stolů a dvacet židlí, prvotřídní kva-
lita – dovoz ze zahraničí, firma THYHOLM. Cena
dle dohody. E: polacekpavelst@seznam.cz



19

Sedm draků aneb podzimní dílničky
s rodiči v MŠ Sedmikráska
Léto uteklo jako voda a naše MŠ Sedmikráska
začala další školní rok. Povyprávěli jsme zá-
žitky z prázdnin svým kamarádům, seznámili
se s novými tvářemi a pomalu jsme se začali

S Erasmem+ za vzděláním a poznáním
Když se na konci června po období maturit
a absolutorií rozloučíme s našimi žáky a stu-
denty, cítíme, že máme nárok za osm týdnů
zasloužené dovolené. „Vypínáme“ hlavy, ne-
sledujeme tolik čas a věnujeme se svým rodi-
nám a koníčkům. Začátek letošních prázdnin
jsme si ale zorganizovaly trochu jinak. Z místa
před lavicemi jsme se přemístily do lavic
a staly se z nás studentky. Po jednoletém „co-
vidovém“ odkladu se nám podařilo odjet

na metodické a jazykové kurzy pro učitele an-
gličtiny a němčiny. Tři z nás absolvovaly kurzy
organizované školou Inlingua ve skotském hlav-
ním městě Edinburgh a anglickém městě Chel-
tenham, další kolegyně navštěvovala jazykovou
školu v německém Lindau.
Přestože těmito aktivitami v programu EU Eras-
mus+ jsme si o trochu zkrátily prázdniny, roz-
hodně nelitujeme. Na jazykově-metodických
kurzech jsme se potkaly se svými kolegy učiteli

Studenti Trading Centre
na stáži v Barceloně
Na jaře byly pracovní stáže našich studentů
v Barceloně úspěšné, tak jsme se sem v září
opět s Erasmem+ vydali na čtrnáctidenní mo-
bilitu.  Dvě děvčata zde zůstávají na tři měsíce
a  z  dlouhodobé stáže se nám vrátí kolem
Vánoc.
Ve víru dění jsme se ocitli hned první den, kdy
se ve Španělsku slavil státní svátek La Merce.
Trocha kultury a oddechu ale hned druhý den
vystřídala práce. Studenti vyrazili na svá pra-
coviště do firem, kde se jich ujali jejich tutoři.
Hlavním dorozumívacím jazykem byla anglič-
tina, došlo ale i na němčinu a někteří si osvojili
i základní španělské obraty.
Celých čtrnáct dní jsme měli krásné počasí,
proto jsme vedle našich pracovních povin-

připravovat na přicházející podzim. Není tedy
překvapením, že v úterý 18. 10. 2022 do naší
školky přiletělo sedm draků na tvořivé dílny.
Jednotlivé třídy měly připravený program pro
rodiče s dětmi s podzimní tématikou. Během
chvilky se ozdobila hromada perníků, vznikly
originální dekorace z přírodnin a nechyběla
ani práce s keramickou hlínou. Za snahu a kre-
ativitu při práci děti obdržely barevnou stuhu,
kterou na závěr připevnily na ocas jejich tříd-
ního draka, který si s nimi zahrál na školní za-
hradě na schovávanou. Díky šikovnosti dětí
a jejich rodičů mohlo všech sedm draků odle-
tět do teplých krajin. Za pedagogický sbor
bych ráda poděkovala všem rodinám za účast
a budeme se těšit na další společné akce, které
plánujeme.
Za kolektiv MŠ Sedmikráska Hrubanová Petra

Litomyšlské 
íčko patří 
k nejoblíbenějším
Informační centrum Litomyšl se stalo nejúspěš-
nějším soukromým infocentrem ČR v proběhlé
anketě A.T.I.C. ČR. „Oblíbené informační cen-
trum roku 2022“.  Mezi soukromými infocentry,
která se ankety účastnila, dopadlo IC Litomyšl
nejlépe. Zároveň v rámci Pardubického kraje zí-
skalo litomyšlské infocentrum 1. místo v soutěži
popularity íček, před druhým v pořadí mělo ná-
skok 242 platných hlasů.
V rámci 502 infocenter z celé ČR, která splnila
podmínky účasti v anketě, získalo informační
centrum Litomyšl 451 platných hlasů, a zajistilo
si tak 2. místo v absolutním pořadí proběhlé an-
kety. Anketu i letos během letních prázdnin po-
řádala Asociace turistických informačních
center ve spolupráci s Vydavatelstvím KAM
po Česku s.r.o. Ocenění bylo vyhlášeno na se-
tkání Asociace informačních center ve Žďáru
nad Sázavou. Všem spokojeným zákazníkům
a turistům, kteří nám zaslali hlas, děkujeme.

Blanka Brýdlová, IC Litomyšl

z mnoha evropských zemí. Mohly jsme si s nimi
vyměňovat zkušenosti z praxe, získat moderní
učební strategie, porovnat školské systémy, ale
i navázat nová osobní přátelství a přemýšlet
o budoucích partnerských projektech. V jazyko-
vých kurzech bylo zastoupení národností ještě
větší. Bylo zajímavé povídat si například s mla-
dými lidmi z Chile nebo Brazílie.
Další skvělou věcí je poznávat život v cizí zemi,
chování lidí, stravovací zvyklosti, krásnou pří-
rodu, kulturu, pamětihodnosti. Když se pro-
cházíte místnostmi královského paláce
Holyroodhouse, zažíváte opravdu výjimečné
pocity. Chodíte ulicemi měst, po kterých se
procházely historické osobnosti nebo vaši li-
terární hrdinové. Máte-li rádi parky a zahrady,
uchvátí vás edinburská botanická zahrada,
květinová výzdoba ve městech nebo na os-
trově Mainau u Bodamského jezera.
A to vše jsme sdílely s našimi žáky a kolegy;
na konci září jsme zorganizovaly seminář pro
učitele, abychom se s nimi podělily o získané
metodické materiály a fotodokumentaci.
Na workshopu jsme si některé aktivity a hry
vyzkoušely, abychom je pak dovedly efektivně
využívat ve výuce.

Marie Fryaufová, Eva Krátká, 
Lenka Kladivová a Monika Flídrová, 

učitelky jazyků na VOŠP a SPgŠ v Litomyšli

ností prozkoumali všechna možná zákoutí
Barcelony. Užívali jsme si společné výlety
po práci i o víkendech. Navštívili jsme většinu
známých turistických destinací, jako např.
Katalánské náměstí, promenádu La Ramblu,
přístav Port Vell. Prozkoumali jsme nespočet
úzkých uliček, náměstíček starého města, ob-
divovali velkolepou katedrálu – Sagradu Fa-
milia. Užili jsem si s  trochou dobrodružství
i  večerní Barcelonu za  zvuků španělských
melodii s úchvatným svátečním ohňostrojem.
A protože toto město je opravdu snad ještě
krásnější po  setmění, tak jsme se s  ním
v pátek rozloučili na kopci Montjuïc s hudební
serenádou magické fontány.
Hodili nás do vody a řekli: „Tak plav!“ A přes

jazykovou bariéru, počáteční
strach a obavy jsme si stáž
všichni užili, ať už pracovně,
tak i  společně s  kamarády
ve volném čase. Odvážíme si
s  sebou spoustu krásných
vzpomínek, zážitků, ale také
zkušeností, protože o  tom
Erasmus je. Na  začátku
možná ani nikoho nena-
padlo, jak si toto krásné
město zamilujeme s  jeho
krásnými památkami, kata-
lánskou kulturou apřátel-
skými lidmi. 
Adios Barcelona.

Žaneta Chorvátová



20

Hledáme kolegyni či kolegu do pracovního týmu
v Centru sociální pomoci v Litomyšli - na pozici:

Kuchař/ka,
směny 
(střídání 4,5h, 8h a 12h) dle rozpisu. Plný pra-
covní úvazek.  Trestní bezúhonnost, odpovídající
zdravotní stav, empatie, schopnost tolerance
a respektu. Vyučení v oboru kuchař/ praxe. 

Odměňování dle platových tarifů:
• Nástupní plat 19.120 Kč 

(případně dle doložené praxe až 27.500 Kč) 
• Nástupní „odměna“ 50.000 Kč, prvních 

10 000 Kč po zkušební lhůtě, další splátka
vždy po 5 měsících v organizaci

• Po zapracování osobní příplatek 2.800 Kč
• Příplatky za práci o víkendech a svátcích 
• Odměny za velmi dobře odvedenou práci. 

Bonusy:
• 25 dnů dovolené;
• obědy v organizaci v ceně 30 Kč
• příspěvky na rekreaci, rehabilitaci, masáže,

dětský tábor 7.000 Kč ročně
• pracovní oděv, obuv 

Nástup co nejdříve
Bližší informace tel. 602 520 707. 
Žádosti včetně životopisů zasílejte mailem na re-
ditel@csplitomysl.cz, případně dodejte na Zámec-
kou 500, Litomyšl. V životopisu uveďte: 
„Zasláním svého životopisu uděluji souhlas se
zpracováním osobních údajů v souladu se záko-
nem 101/2000 Sb. pro účely výběrového řízení“. 
Vybrané uchazeče pozveme k osobním
pohovorům. 

Centrum sociální pomoci 
města Litomyšl
Zámecká 500, Litomyšl

Spolek patchworku Litomyšl pomáhá
Spolek patchworku Litomyšl v minulých letech
navázal spolupráci s Dětským centrem Svitavy.
Členky spolku ušily a ve dvou návštěvách pře-
daly celkem dvanáct dek i s polštářky, podruhé
letos v létě 30. 6. 2022. Paní ředitelka Mgr. Dra-
homíra Votřelová byla potěšena naší návštěvou

i darem, který jsme přivezly, a takto se vyjádřila
k naší spolupráci: „Tyto krásné barevné, ručně
šité deky zpříjemňují pobyt v centru  dětem
i nám všem, kteří se o ně staráme. Nejprve je
dostaly větší děti, kterým poskytujeme okamži-
tou pomoc v krizovém zařízení a později i děti
s těžkým zdravotním postižením. Pestré patch-
workové deky rozjasňují naše prostory a navo-
zují domácí atmosféru. Ta je pro děti, o které
pečujeme, hodně důležitá, navíc plní i důležitou
funkci zrakové stimulace. Ženy ze spolku nám
je podruhé přivezly jako dar letos v létě. Opět to
byla moc milá návštěva a jsme potěšeni, že
nám takto pomáhají.“ 
Na velmi příjemném setkání při předání dek
jsme se shodli, že budeme rádi pokračovat
v tomto pro nás radostném tvoření a tím ales-
poň malým příspěvkem podpoříme tak užiteč-
nou instituci, jakou je Dětské centrum Svitavy. 

Monika Rambousková, SPL



21

ROZPIS SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258 
So 5. 11. MUDr. Papoušková
Ne 6. 11. MUDr. Pešková
So 12. 11. MUDr. Pilařová
Ne 13. 11. MUDr. Sadílková
Čt 17. 11. MUDr. Filová
So 19. 11. MUDr. Šíchová
Ne 20. 11. MUDr. Švábová
So 26. 11. MUDr. Filová
Ne 27. 11. MUDr. Hájková
So 3. 12. MUDr. Kopecká
Ne 4. 12. MUDr. Mareš
So 10. 12. MUDr. Sadílková
Ne 11. 12. MUDr. Šíchová

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00) 
Ne 6. 11. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 12. 11. U Slunce, 461 612 678
Ne 13. 11. Ústavní lékárna, 461 655 530
Čt 17. 11. U Nemocnice, 461 615 617
So 19. 11. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 20. 11. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 26. 11. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 27. 11. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 3. 12. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 4. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 10. 12. U Slunce, 461 612 678
Ne 11. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
12. – 13. 11.  MDDr. Novák Peter
Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
17. 11.  MUDr. Oliva Vladimír
Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
19. – 20. 11.  MUDr. Sejkorová Jitka
Polička, Husova 25, 606 202 501
26. – 27. 11. MDDr. Kotlárová Michaela Sarah
Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
3. – 4. 12.  MUDr. Ševčík Stanislav
Polička, 1. máje 607, 461 724 423
10. – 11. 12.  MUDr. Švecová Dagmar
Litomyšl, Šmilovského 1122, 461 613 663

Senioři z Litomyšle cestují i sportují
Dva tradiční týdenní pobytové zájezdy našich
seniorů se letos v září uskutečnily  v centru Je-
seníků – v Karlově pod Pradědem, odkud jsme
každé  ráno vyjížděli na výlety a večer se vra-
celi do příjemného penzionu Praděd.  Počasí
v září připomínalo spíš počasí aprílové. Slu-
níčka málo a deště, mlhy a větru hodně. Přesto
jsme během obou týdnů absolvovali vše, co
bylo naplánováno. Prohlídku Mladečských je-
skyní, Muzeum harmonik v Litovli, výstup
na Praděd, procházku Karlovou Studánkou,
exkurzi v pivovaru Holba v Hanušovicích
a na přečerpávací vodní elektrárně Dlouhé
Stráně, zámek, ruční papírnu a termální kou-
paliště ve Velkých Losinách, muzeum a vý-

robnu dřevěných turistických známek a pro-
hlídku kaple v Lipkách v Rýmařově, plavbu lodí
po Slezské Hartě, Rešovské vodopády a pro-
dejnu v čokoládovně v Troubelicích.  
IV. sportovní hry seniorů v Litomyšli jsme
po dvouleté „covidové“ přestávce uspořádali
v Nedošíně. Deštivé počasí nedovolilo jednot-
livá stanoviště umístit na hřiště – akce se tedy
uskutečnila uvnitř sálu hostince Na Žabárně
a všichni účastníci (65) si i přes stísněnější pro-
story sportovní dopoledne užili v dobré náladě.
Ještě jednou tímto děkujeme firmě Adfors
Saint Gobain Litomyšl a senátorovi M. Korty-
šovi za věcné dary, městu Litomyšl a vedení
Pardubického kraje za finanční podporu, panu

Rojarovi za zprostředko-
vání dopravy, studentům
VOŠP za technickou
pomoc, Martinovi ze Zá-
meckého návrší za ozvu-
čení a panu Peterkovi
za vstřícnost a výborné
klobásy.
Letos se ještě vydáme
na tajný adventní výlet.
Protože bude tajný – ne-
prozradíme, kam to bude,
ale nápověda se skrývá
ve slově „adventní“. Termín
– čtvrtek 1. prosince 2022.

Dana Kmošková, 
předseda MO Seniorů ČR

Litomyšl

Dobrovolníkem můžete být 
v každém věku!
Jste aktivními seniory nebo brzy zaklepete na
bránu zaslouženého důchodu? Cítíte, že byste
chtěli být ještě potřební, mít okolo sebe zají-
mavé lidi a smysluplně trávit svůj volný čas?
Bavila by vás práce s dětmi nebo obohacující
setkání se staršími lidmi? Pojďte zkusit dobro-
volnictví! Stačí 1 hodina týdně vašeho času,
která bude mít pro někoho obrovský význam.
Můžete si povídat, hrát společenské hry, číst
nebo jít na procházku. Mezi další možnosti patří
doučování nebo trávení volného času s handi-

capovanými dětmi a mládeží. Pokud chcete
vědět více, navštivte naše Dobrovolnické cen-
trum při Farní charitě Litomyšl (sídlíme v Lido-
vém domě) a společně vše probereme.
Dobrovolníky proškolíme, pečujeme o ně a po-
řádáme bezplatné semináře s různou témati-
kou. Informace o dobrovolnictví najdete také na
litomysl.charita.cz/jak-pomahame-II/dobrovol-
nicke-centrum nebo zavolejte na 733 741 091.
Těšíme se na viděnou!

Veronika Peterková

Kubík a.s.

hledá paní na úklid
kanceláří a služebních bytů 
v Litomyšli a blízkém okolí.
Úklid by probíhal každý všední den
dopoledne nebo odpoledne v rozsahu
cca 4 hodin, domluva je možná.
Práce je možná na dohodu o pracovní
činnosti nebo na pracovní smlouvu.
Bližší informace na tel. 771 258 499.



22

Obuv TEXEVO 
– 20 let v Litomyšli
Dovolte mi, abych poděkoval všem zákazníkům
prodejny TEXEVO OBUV umístěné v blízkosti
sochy Bedřicha Smetany v domě, kde žila také
Božena Němcová.
Nabízíme obuv „pro všechny a pro každého“
za konkurenceschopné ceny. Naše kolekce jsou
sestaveny s důrazem na komfort a design.
Usňová (kožená) obuv bývá často umocněna
usňovou podšívkou s velmi dobrou sorpční
vlastností, tedy odvádění případného potu.
Mnohé vzory jsou rovněž certifikované mezi-
národní zkušebnou IQC Zlín.
Srdečně tedy zveme i nadále zákazníky do naší
prodejny, kde jim s výběrem vždy ochotně po-
radí milá prodavačka paní Škeříková s dvaceti-
letou praxí v oboru. www.texevo.cz

Vlastimil Votava, jednatel TEXEVO s.r.o.

PR ČLÁNEK

KOMINICTVÍ
LITOMYŠL
ŠTĚPÁN LNĚNIČKA

Rekonstrukce komínů
Čištění komínů
Prohlídky dle vyhlášky č. 34/2016
Vložkování komínů
Frézování komínů

Tel. 728 675 475
email: kominictvi.lnenicka@email.cz

•
•
•
•
•

VÁNOČNÍ
CUKROVÍ
z Rettigovky

Malá krabička 450g – 455 Kč
Velká krabička 900g – 860 Kč

Objednávejte osobně,
nebo na tel. 775 534 977 i SMS

do 8. 12. 2022
Po–Pá 9–15 hod.

Komuniké, o.p.s. Litomyšl

ODKOUPÍM 
NEMOVITOST!

V LITOMYŠLI A OKOLÍ 
Nevadí mě i věcné břemeno 

např. dožití, nájemník, odkoupím podíl,
vyplatím závazky, exekuce.

Jsem soukromá osoba s hotovostí
tel. 776 607 833

email: mdvorak@pfsinvest.cz

INZERUJTE V LILII!
více na www.litomysl.cz/lilie



23

Křest knihy Pralinková teta na cestách
V sobotu 1. října byla v hotelu Aplaus pokřtěna
knížka Pralinková teta na cestách. Litomyšlská
spisovatelka Petra Filová tak navázala 
na úspěch své první knihy Špeky pralinkové
tety. Kmotry se stali herečka Pavla Tomicová
a bývalý ošetřovatel goril Marek Ždánský. Pavla
Tomicová se zároveň stala patronkou Pralin-
kové tety. 
Petru k psaní přivedl covid a s ním spojené
omezené kontakty s lidmi. „Mám určitou ka-
pacitu slov, která musí každý den ven,“ říká
o sobě autorka. V říjnu 2020 začala psát blog
Špeky pralinkové tety a její úsměvné fejetony
si nacházejí stále nové čtenáře. Zájem je ta-
kový, že loni v listopadu Petra vydala svoji

první knížku Špeky pralinkové tety. Tato prvo-
tina nejen pobavila, ale také pomohla. Zisk
z prodeje věnovala Pralinková teta na nákup
přídavného vozíku Swisstreck pro mladou in-
validní maminku Moniku Valachovou. Spo-
lečně s místními podnikateli dali dohromady
částku 258.000 Kč a mladá maminka se
může naplno věnovat péči o svoji dcerku
Soničku.
Ke svým kulatinám si blogerka a spisovatelka
nadělila knihu druhou – Pralinková teta na ces-
tách. Ve 29 fejetonech ze života se s Petrou
vydáte na dovolenou do Chorvatska, vylezete
spolu s ní na Sněžku, projdete se po hřebenech
Beskyd.   

Křest nového cestopisu Petra Jiříčka
K jedinečnému propojení literatury, hudby 
a sportu dojde během slavnostního křtu 3. řady
cestopisů litomyšlského hudebního skladatele
Petra Jiříčka „Na kole z Litomyšle do Moldavské
Bukoviny, Kyjeva a Soluně”. Křest knihy pro-
běhne ve středu 7. prosince v 17 hodin v zámec-
kém pivovaru a jeho součástí bude autorský
koncert Petra Jiříčka s několika světovými pre-
miérami, jichž se zhostí smíšený pěvecký sbor
Vlastimil se sbormistryní Lucií Vavřínovou, dět-
ský pěvecký sbor ZUŠ B. Smetany Lilium a só-
listé Lucie Kratochvílová, Anežka Jiříčková 
a manželé Markéta a David Hegrovi. Kdo má 
z hudby kopřivku, snad pookřeje u vyprávění 
z cest. Kromě návštěvy malovaných rumun-
ských klášterů a hlavního města Řecké Make-
donie se litomyšlskému cestovateli a jeho

přátelům podařila pozoruhodná věc. Pouhý půl-
rok před vypuknutím války projeli na kole Ukra-
jinou a jako jedni z posledních mohli spatřit 
a zdokumentovat její krásy ještě před zdevas-
továním ruskou armádou. O tom, že Pán Bůh je
nejlepší dispečer, dosvědčí i hudební vystou-
pení sboru Sonyashnyk, jehož členy je i několik
ukrajinských přátel, s nimiž se Petr seznámil
během putování Ukrajinou a kteří nalezli
ochranu před válečným běsněním právě v Lito-
myšli. A komu nedělá dobře ani hudba, litera-
tura a už vůbec ne sport, a přesto do pivovaru
zabloudí, snad si rozmyslí vrácení vstupného 
u ochutnávky vína, pocházejícího ze všech tří
cílových poutních destinací, totiž Rumunska,
Ukrajiny a Řecka.

Lucie Hrubešová

Také Pralinková teta na cestách bude plnit sny.
Petra si ten svůj splnila získáním skvělých kmo-
trů a ilustrátorce Veronice se splní sen pomoci
Africe. Část zisku totiž poputuje na záchranu
volně žijících goril v Africe a druhá půlka po-
může zlepšit život sirotkům žijícím v centru Is-
hasha v Ugandě. Patronem celého projektu je
Marek Ždánský, který se již dlouho věnuje prob-
lematice záchrany goril v Ugandě, Rwandě
a Kongu. Pokud to situace dovolí, příští rok 
v březnu vyrazí Petra s Veronikou směr Uganda
a český humor bude pomáhat tisíce kilometrů
daleko.
„Humor v mém životě hraje důležitou roli. Tato
knížka by se měla prodávat v lékárnách, lidem
by určitě pomohla víc než nějaké prášky,“ těmito
slovy vyprovodila do světa knížku její kmotra
paní Pavla Tomicová.
V lékárně knížku zatím nekoupíte, ale na recepci
Fitcentra Fila nebo na www.pralinkovateta.cz
ano. Pralinková teta na cestách je skvělý tip
na vánoční dárek nebo prostě jen tak pro ra-
dost.

Petra Filová, foto: Iveta Nádvorníková



24



25

V lékárně U anděla Strážce pořádáme
v pátek 18. listopadu od 8.00 do 14.00 hodin

ZDARMA
diagnostiku vlasů a vlasové pokožky

V lékárně Na Špitálku - v pondělí 28. listopadu
a 12. prosince od 9.00 do 15.00 hodin

prezentace produktů WELEDA

(vhodná časová objednávka)

f

Sledujte nás na facebooku



26



27



28



29

Objednávky na vánoční 
cukroví přijímáme 

do 11. 12. 2022. 
Přijímáme také rezervace 

na vánoční besídky. 
Přejeme všem našim zákazníkům
krásné Vánoce a sladký rok 2023. 

BOBO CAFE Litomyšl, 
Vodní Valy 162

Tel. 774 603 007

NOVINKY
V KOSMETICKÉM SALONU 
V POLIČCE
Karbonový laser – akné,drobné
vrásky,stažení pórů,chemický
peeling. Zaváděcí akce 
3+1 ošetření zdarma.
Omlazení přístrojem Ulthera
– aktivace kolagenových vláken.
Zpomaluje stárnutí pleti 
až o 8 let.

Informace na tel. 773 602 224
StudioV, Tyršova 161, Polička

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík

Dnes létáme pro vás

Je čtvrtek 18. 8. 2022 a členové Spolku letec-
kých modelářů Litomyšl stojí před rozhodnu-
tím, zda s ohledem na nepříliš povzbudivou
předpověď počasí zrušit tradiční akci Dnes lé-
táme pro vás dlouhodobě plánovanou na 20. 8.
2022. Nakonec jsme se rozhodli vsadit na jis-
totu a naši populární veřejnou akci přesunout
o měsíc později na sobotu 24. 9. 2022.  Na po-
druhé počasí vyšlo na jedničku, panovalo
krásné slunečné počasí a po letišti profukoval
mírný vítr.  Ačkoliv se jednalo o náhradní ter-
mín, tato skutečnost neodradila mnoho přes-
polních pilotů, kteří do Litomyšle přijeli
předvést to nejlepší ze svého modelářského
umu a pilotních zkušeností.  Není divu – mnoho
modelářů považuje letiště ve Vlkově jako jedno
z nejhezčích a nejlépe udržovaných, za což
patří velký dík správci Robertu Gogolovi.  Cel-
kem vystoupilo 22 pilotů, kteří předvedli 24
modelů od 80 cm až po 6 m rozpětí křídel.
Po dopoledním briefingu s vystupujícími piloty
následovalo volné létání, které začalo přitaho-
vat již první nedočkavé diváky. Odpolední ko-
mentovaný program zahájil domácí pilot Olda
Češka s historickým modelem Storch z II. svě-
tové války. Bylo nám ctí věnovat tento první let
jako vzpomínku nedávno zesnulému členovi
našeho spolku Ing. Milanu Hýblovi, který je
konstruktérem výše uvedeného modelu. Diváci
měli možnost si vychutnat exhibice modelů
s burácejícími benzinovými motory, tiché lety
elektro modelů, řezání vzduchu křídly obřích
větroňů při nízkých průletech … a v posledních
letech velmi divácky atraktivní modely vyba-

vené turbínami spalujícími letecký petrolej (ke-
rosin) stejně jako skutečná letadla. Vůně spá-
leného kerosinu, typický zvuk proudového
motoru a průlety modelu při rychlostech pře-
sahující 200 km/h si zasloužily upřímný aplaus
obecenstva.  3D akrobatické lety na hranici fy-
zikálních zákonů, majestátní maketové průlety,
vlekání obřích větroňů - to vše vytvářelo neza-
pomenutelnou atmosféru krásného sobotního
odpoledne přitahující všechny fandy letectví
a leteckého modelářství. Všichni piloti před-
vedli své NEJ a jakkoliv nechci uvádět a vyzdvi-
hovat konkrétní jména, nemohu nezmínit
nejmladšího vystupujícího, kterým byl dvanác-
tiletý Kryštof Koch z Vlčí Habřiny, jehož akro-
batické sestavy vyvolaly uznání diváků všech
kategorií …. a kdo ví, třeba i vzbudily zájem
o tento koníček mezi jeho vrstevníky v řadách
obecenstva. Naše diváky jsme nenechali hla-
dovět a opět zorganizovali možnost velmi
chutného občerstvení z grilu Libora Vodehnala.
Je pozdní sobotní odpoledne 24. 9. 2022, ko-
mentátor ztratil hlas, piloti skládají své stroje,
diváci se plní dojmů rozcházejí a my se těšíme
na další akci v příštím roce. Přijďte i Vy – rádi
Vás uvidíme! Jan Pavliš

HLEDÁM pracovníka(y)
na občasnou práci na zahradě.

info: tel.776 614 686

Ve městě otevřeli novou
pumptrackovou dráhu
V Litomyšli vznikla nová puptracková dráha.
Na financování projektu je přislíbena dotace
z Ministerstva pro místní rozvoj. Celkové ná-
klady na zhotovení činily přes 2 miliony Kč,
přičemž výše předpokládané dotace bude
1 047 341 Kč. 
Pumptrackovou dráhu v Litomyšli najdete u Du-
kelské ulice na Wembley v blízkosti fotbalového
a dopravního hřiště. Ke sportování můžete vy-
užít dva propojené okruhy, větší dráha měří 158
metrů a menší 38 metrů. Sloužit by měly všem
sportovním nadšencům, kteří rádi jezdí na kole,
skateboardu, longboardu, koloběžkách či in-line
bruslích. 
Pumptracková dráha umožňuje celoroční pro-

voz a je vytvořena tak, aby sloužila všem uživa-
telům bez rozdílu věku a pokročilosti v jízdě.  Jde
o uměle vytvořený uzavřený okruh, který lze
projíždět bez šlapání a odrážení. Dráha je tvo-
řena vlnami a klopenými zatáčkami, které
umožňují udržovat a zvyšovat rychlost. Její vy-
užití přispívá k nácviku a rozvoji široké škály po-
hybových dovedností, protože princip jízdy
spočívá v tom, že je dopravní prostředek pohá-
něn pumpováním (pohybem nahoru a dolů)
a také setrvačností, kdy jezdec pomáhá udržo-
vat pohyb změnou těžiště těla.
Před jízdou na místní pumptrackové dráze si ra-
ději podrobně prostudujte provozní řád, přede-
jdete tím možným haváriím. -az-

Projekt Pumptrack Litomyšl byl realizován za přispění 
prostředků státního rozpočtu České republiky z programu 
Ministerstva pro místní rozvoj.

Do tohoto vydání zpravodaje se bohužel ne-
vešly všechny redakci dodané texty.
Přečíst  si  je  můžete  alespoň  na webu
www.litomysl.cz/lilie/co_se_neveslo -red-

CO SE DO LILIE NEVEŠLO 



30

Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku

• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon

• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)
2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)

• Možnost prodej kameniva – frakce:
0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)

• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení



31

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985

Miminka, batolátka a předškoláci
plavou s Vasrmánkem 
Je ti 6 měsíců nebo 1 rok a chceš se s vodou ka-
marádit? Jsou ti 3 roky či 5 nebo 6 let a chceš
umět skákat šipku a přeplavat velký bazén?
Přijď s rodiči a staň se parťákem Vasrmánka,
malého zeleného chlapce, který učí děti plavat. 
Chcete, aby se vaše dítě naučilo bezpečně po-
hybovat ve vodě? Chcete si spolu užít společné
chvíle ve vodě? Staňte se průvodcem vašeho
dítěte ve vodním světě a přijďte plavat s baby
plaveckou školou Vasrmánek!
Dopřejte svým dětem i sobě společný čas, který
strávíte zábavnou formou aktivitami ve vodě -
od zvykání si na vodu a získání citu pro vodu u
nejmenších dětí až po výuky plaveckých způ-
sobů dětí batolecího a předškolního věku. Cílem
plavání je otužování, nácvik a postupné zdoko-

nalování nejdříve základních plaveckých doved-
ností, později plaveckých pohybů a nakonec
plaveckých způsobů. Výuka probíhá hravou, cit-
livou a nenásilnou formou napodobování rodičů
a instruktorů, a to za doprovodu básniček a pís-
niček. Do kurzů je možné se hlásit od 6 měsíců
do 6 let. Děti jsou do skupin rozděleny podle
věku a pokročilosti. Můžete se k nám přidat nyní
od listopadu 2022 či od ledna 2023.
Plaveme každou sobotu dopoledne v Městském
bazénu v Litomyšli. Rezervace na tel. 739 627
214, 777 113 173, vasrmanek@post.cz, www.vasr-
manek.cz. Těšíme se na Vás.
Těší se na vás Kubík s maminkou Radkou, Míla
s Petrou, Honzík s taťkou Jardou…

Iva Sedláčková

TRADIČNÍ NÁKUPY 
V POLSKU S JISKROU
STŘEDA 23. 11. 2022
- KUDOWA ZDROJ
Odjezd v 7.00 z autobusového
nádraží v Litomyšli
Návrat kolem 15. hodiny
Cena: 200,- 
Přihlášky do naplnění kapacity
autobusů: 775 913 400

Atletické okénko
Na prvním místě bych připomenul reprezen-
tační starty našich žáků. Vilém Voříšek repre-
zentoval Českou republiku v mezistátním
víceutkání, a to hned ve dvou disciplínách. Ob-
sadil 2. místo v disku (55,58) a 3. místo v kouli
(15,45). Česká republika celé utkání vyhrála před
Maďarskem, Chorvatskem, Slovinskem a Slo-
venskem. Mladší žactvo se utkalo v mezikrajo-
vém utkání a z našeho oddílu byli vybrání
V. Kotyzová (vyhrála dálku 513,4 na 60 m 8,38,4
x 60), M. Jůza (800 m, 60 m př.), Gult (2.
ve výšce 157). Vyhrála Praha před Pardubicemi,
dále potom Hradecký, Liberecký a Ústecký kraj).
Pardubický kraj uspořádal slavnostní akt podě-
kování medailistům olympiády mládeže a mezi
10 medailisty byli tři z našeho oddílu – Gult, Ko-
tyzová a Voříšek. Blahopřejeme.
Na našem stadionu se uskutečnily poslední vý-
znamné závody. Nejdříve finále krajského pře-
boru družstev mladšího žactva, za účasti našich
žáků i žákyň. Zde se projevila převaha počet-
nějších týmů z větších měst, žákyně obsadily

5. místo, žáci skončili šestí. Další závody s naší
účastí organizovala střední pedagogická škola
pro střední školy z celého okresu, potěšila nás
i účast družstev gymnázia, kde startovali čle-
nové našeho oddílu.
V Ústí nad Orlicí se uskutečnily tradiční víceboje
za účasti i našich žáků, M. Jůza vyhrál
pětiboj ml. žáků, ve starší kategorii obsadil Vo-
říšek druhé a D. Kubíček čtvrté místo. I když se
Voříšek zaměřuje především na vrhy, dosáhl
i zajímavých výkonů ve výšce (166), dálce (516),
60 m (7,81), tyč (270), naopak slabý výkon
v disku ho připravil o prvenství. Z našich děvčat
byla nejúspěšnější Kubíčková, hlavně díky nej-
lepší osmistovce. Ve víceboji závodila i pří-
pravka ve Svitavách. Soutěž byla velmi početně
obsazena, 54 žáků a 65 žákyň, takže umístění
do 25. místa můžeme považovat za úspěšné –
chlapci 4.A.Brýdl, 6.T.Sotona, 25.Buben, děv-
čata – 14.Havranová, 19.Holcová 2.Němcová.

Petr Jonáš

Starší přípravce skončila
podzimní fotbalová sezóna
V neděli 16. 9. skončila starší přípravce turnajem
v Přelovicích první část sezóny, během které
jsme v rámci sedmi turnajů odehráli 21 zápasů.
Podzimní sezónu herně ovlivnil odchod tří klí-
čových hráčů do klubů hrajících vyšší soutěže.
A když se v závěru soutěže přidala ještě zranění
dalších hráčů základní sestavy z ročníku 2012,
dohrávali jsme sezónu převážně s o rok mlad-
šími hráči. Kvalita některých soupeřů v soutěži
byla sice nad naše cíle, ale sehráli jsme i utkání,

ve kterých jsme na hřišti dominovali. Jednotlivá
utkání tak nehodnotíme na základě výsledků,
ale na základě předvedené hry. Samotné zá-
pasy v krajské soutěži nám tak nastavují „po-
myslné zrcadlo“, na jaké herní činnosti
a dovednosti se máme v tréninku zaměřit. A ur-
čitě se v zimním období na umělé trávě a v hale
nudit nebudeme. Věcí ke zlepšení je více než
dost. Samotné zlepšení však nepřijde samo,
vždy záleží na vnitřní motivaci jednotlivců ne-

ustále na sobě pracovat, zlepšovat
techniku a práci s míčem i mimo
stanovené tréninky. A právě s cílem
se do příští sezóny zlepšit budeme
přidávat na jaře jeden trénink navíc,
jak je to již standardem v okolních
klubech.  
Věříme, že v druhé půli soutěže zu-
žitkujeme zkušenosti získané
z předchozích utkání a že jarní část
krajské soutěže se ponese ve zna-
mení zlepšené hry celého týmu. 
Za trenérský tým Jan Friedl, 
Tonda Hloušek a Marek Štegner
přejeme do další sezóny všem 
klukům, aby je fotbal i nadále bavil. Prodej vánočních

stromků a kaprů 
v Dolním Újezdě

www.farmaborkov.cz



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská, 461 653 308, lilie@litomysl.cz  • Tisková mluvčí: Anna
Doubravová, 775 965 126, anna.doubravova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie, www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00)
• Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce. Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce.
Zpravodaj neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5000 ks • Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí
zdarma, ostatní 12 Kč. 

Prohry ke sportu patří, ale je třeba se z nich poučit
Milovníkům hokeje začalo nejkrásnější období
v roce. Začala sezona a všechny soutěže se
rozjely naplno. Největší pozornost se upíná
na A tým, který hraje krajskou hokejovou ligu.
Hráči dělají fanouškům radost, ale k úplné spo-
kojenosti je ještě daleko. 
„Je za námi polovina základní části, ve které
jsme čtyřikrát vyhráli a třikrát se radoval sou-
peř. Mrzí nás zápasy s Chocní a Moravskou
Třebovou, ve kterých jsme měli získat body. Nej-
těžší utkání jsme sehráli s Českou Třebovou.
Vstup do sezony i přes nezdary hodnotím
kladně. Zápasy nám ukázaly, na čem musíme
zapracovat, abychom uhráli umístění v první
čtyřce,“ říká trenér A týmu Jakub Bažant. 
V následujících týdnech se rozhodne, z jaké po-
zice postoupí Litomyšl do další fáze soutěže,
ve které se utká i s týmy z Královehradeckého
kraje. Cílem týmu je samozřejmě hrát s těmi
nejlepšími a připravit se na vrchol sezony.
„Problém našeho týmu je, že nejsme kompletní
na trénincích. Někteří kluci jsou na vejšce a je

pro nás těžší se sehrát. To je ovšem holt úděl
krajské ligy. My jsme rádi, že za nás narozdíl
od jiných týmů hrají hráči, kteří jsou odchovanci
klubu a strávili zde celou svou dosavadní kari-
éru,“ dodává Jakub Bažant. 

Děti jsou budoucnost klubu 
Hokejový klub není jen o divácky nejatraktiv-
nější soutěži. Neméně důležité jsou i mládež-
nické kategorie, které odstartovaly v první
polovině minulého měsíce. Na jejich hodnocení
je ještě brzy. Šéftrenér mládeže Matěj Bažant
však kromě trénování snaží pořádat zajímavé
akce. „Uspořádali jsme na konci měsíce seminář
pro rodiče hráčů i trenéry s názvem ,Výživa
nejen mladého sportovce´. Přednášejícím byl
Aleš Půlpán, který je kulturista a zároveň člen
A týmu. Mimo jiné je mistr České republiky
a úspěšný účastník mezinárodních akcí na svě-
tové úrovni,“ informuje Matěj Bažant. 
Na hokejový stadion v měsíci říjnu dorazily
na pozvání klubu i děti z MŠ Sedmikráska. Měli

možnost podívat se do útrob stadionu a vy-
zkoušet si výstroj nebo střelbu na bránu. „Zažily
si na okamžik, jaké to je být malým hokejistou.
Nejen tyto děti bych rád pozval do naší školičky
bruslení, která se koná v úterý od sedmnácté
hodiny a pátek od půl čtvrté. Je určena pro holky
a kluky od 3 let,“ zve milovníky ledu šéftrenér
mládeže.  Petr Šilar

Třetí místo pro Litomyšl v Plavecké soutěži měst
Ve středu 5. 10. 2022 se v litomyšlském ba-
zénu již tradičně soutěžilo v rámci celorepu-
blikové akce Plavecká soutěž měst, která je
pořádána od roku 1992. Plavalo se 100 m libo-
volným stylem na čas a startující si tak mohli
otestovat svou aktuální kondici a zároveň se
na chvíli ocitnout v roli jednoho z „reprezen-
tantů“ svého města. 
Soutěž zahájili v 7:00 h kondiční plavci spolu
se starostou města Danielem Brýdlem a s nej-
starší pravidelnou účastnicí Miroslavou Sa-
quovou. Následovaly přizvané mateřské,
základní a střední školy, které v odpoledních
hodinách vystřídala veřejnost. Celkem se
do soutěže zapojilo 552 plavců a společně
jsme nasbírali 5985 bodů. Díky vám všem
zúčastněným se Litomyšl letos stala městem
s největší účastí plavců a obsadila ve své ka-

Matyáš Jandík časem 1:03 a Me-
lánie Zvěřinová časem 1:06. Jako
poděkování za účast všichni ob-
drželi diplom a mohli pobýt
v bazénu zdarma. 
Cílem podobných akcí je pouká-
zat na pozitivní zdravotní přínos
kondičního plavání pro lidi všech
věkových kategorií. Těšíme se,
že všechny účastníky budeme
v průběhu roku na bazéně pra-
videlně vídat.
Všem moc děkujeme za účast
a doufáme, že se nám příští rok

podaří zvítězit, budeme se na vás těšit první
říjnovou středu.

Pavel Műnster, 
vedoucí Městského bazénu Litomyšl

tegorii měst do 20 tisíc obyvatel krásné třetí
místo. Na této účasti se z velké části podílely
školy, kterým za jejich podporu děkujeme.
Nejrychlejšími plavci se pro letošní rok stali

Bartoš a Laňková obhájili motokrosové tituly
Letošní Mezinárodní mistrovství ČR motokro-
sařů vyvrcholilo posledním závodem 2. října
na nové dráze v jihočeských Klukách u Písku.
V nejsilnější kubatuře MX1 byl novou akvizicí
týmu Orion Racing slovenský rychlík Pavol
Repčák, který celou sezonu předváděl vyrov-
nané výsledky a nakonec bral zaslouženě
bronzovou medaili, třetí pozici zaujal i ve slo-
venském šampionátu. Ve veteránech obhájil
titul zkušený borec Petr Bartoš (viz foto) a za-
znamenal třetí primát v řadě za sebou, navíc
ještě stihl prohánět i mladíky ve skupině MX1!
V ženském motokrosu v podstatě celou se-
zonu bojovala Barbora Laňková o první příčku
s mladou závodnicí Anetou Čepelákovou.
Na posledním klání v Karlíně u Čejče se Bára
zmačkla k velkému výkonu – Anetu v přímém
souboji nakonec porazila a i ona obhájila titul.
Do třetice Orionu zlatý úspěch připsal letos

na Slovensku Ivan Černý, když po loňském vle-
klém zranění se letos uklidnil, zapracoval
na kondici a vítězství mu ve veteránech patřilo
právem. V juniorském mistrovství ČR pěta-
osmdesátek vybojoval 14letý Martin Červenka

stříbro, zlato mu uniklo pouze o jeden jediný bod. 
Škoda zranění Petra Rathouského ze začátku
sezony, nyní Pedro poctivě rehabilituje opero-
vané koleno – na motorku by se chtěl vrátit
v lednu příštího roku. No a úplně poslední pod-
nik roku tradičně obstarala 9. října družstva
v Dalečíně. Zde na rozbitém písčito-hlinitém
okruhu jsme v sestavě Bartoš, Repčák, Katriňák
skončili po smůle sedmí, neboť Katriňák si hned
v první jízdě vykloubil palec a bylo po nadějích
týmu, který měl ambice bojovat o bednu.
Letošní úspěšná 25. motokrosová sezona je již
tedy pro Orion Racing minulostí, děkuji závod-
níkům za skvělé výkony, výsledky – majitelům
litomyšlského týmu panu Doubkovi a Bohuň-
kovi za dlouhodobou pětadvacetiletou podporu.

Za Orion Racing Petr Kovář,
foto: Radek Lavička


